In diesem PDF-Paket sind mehrere Dateien zusammengefasst.

Zum Arbeiten mit Dokumenten eines PDF-Pakets wird die Verwendung von Adobe Reader
oder Adobe Acrobat Version 8 oder hoher empfohlen. folgende Vorteile stehen Ihnen bei
einem Update auf die neueste Version zur Verfligung:

» Optimierte und integrierte PDF-Anzeige
« Einfaches Drucken

« Schnelle Suchfunktionen

Sie haben die aktuelle Version von Adobe Reader noch nicht?

Klicken Sie hier zum Herunterladen der neuesten
Version von Adobe Reader

Verfiigen Sie bereits iiber Adobe Reader 8,
klicken Sie auf eine in diesem PDF-Paket enthaltene Datei,
um diese anzuzeigen.



http://www.adobe.com/de/products/acrobat/readstep2.html
http://www.adobe.com/de/products/acrobat/readstep2.html


Betriebsanleitung

1}

Gutbrod-Werke GmbH . s Biibingen/Saar - Telefon Kleinblittersdorf 575





Licher Reandel

)

Wir danken fir das g‘rosse Vertrauen, das Sie unserem
Fabrikat entgegenbrachten.

Sie sind nicht nur K'dufelj,sondern. GUTBROD-SUPERIOR-;
Besitzer und gehdren nunmehr. zu unserer grossen - viele

Tdusende zufriedener Kunden zdghlenden - GUTBROD-
Familie.

Der GUTBROD-SUPERIOR - von erfahrenen Konstrukteuren
entwickelt und von Facharbeitern in modernster Serien-
fertigung aus bestem Material hergestellt .- wird lhre
Erwartungen nicht nur erfillen,sondern bei weitem Uber-
treffen, so dass Sie diesen Helfer lhrer Arbeit bald mchf
mehr vermissen méchten.

Leichte Bedienung undvielseitige Verwendbarkeit zeichnen
den GUTBROD -SUPERIOR ganz besonders qus. Trotzdem
wird die Lebensdauer und stindige Einsatzbereitschaft
dieses unentbehrlichen Helfers nicht “zuletzt von richtiger

Bedienung sowie sorgsamer Wartung und Pflege abhidngig
sein.

Deshalb sollten Sie diese Bedienungsanleitung nichtachtlos
beiseite legen, sondern aufmerksam lesen und alle Hin-
weise, Anregungen sowie Tips beachten. Wir sind Uberzeugt,
dass lhnen dann der GUTBROD ~SUPERIOR immer gute
Dienste leistet.

GUTBROD WERKE GMBH
BUBINGEN/ Saar





¥

WICHTIGES UBER KRAFTFAHRZEUGBRIEF, GARANTIEKARTE UND WAS SIE BEl DER ZULASSUNG DES GUTBROD-
SUPERIOR WISSEN MUSSEN,

Der Kraftfahrzeugbrief,die Geburtsurkunde des GUTBROD-SUPERIOR, ist mit dem Zulassungsantrag und der Bestd-
tigungskarte Uber die abgeschlossene Haftpflichtversicherung bei der fur lhren Wohnort zustandigen Zulassungsstelle
vorzulegen, sofern das 4-Rad-Motorgerdt zum Strassenverkehr zugelassen werden soll. Der GUTBROD-SUPERIOR ist
nicht zulassungspflichtig, wenn keine Fahrten auf sffentlichen Wegen, Strassen, Pldtzen ausgefihrt werden.

Die Zulassungsstelle gibt nur auf Grund dieser Unterlagen das amtliche polizeiliche Kennzeichen fur den GUTBROD-
SUPERIOR aus. Nach erfolgter Zulassung: erhalten Sie den Kraftfahrzeugbrief von der Zulassungsstelle zuriick, Wir
bitten Sie in lhrem eigenen Interesse, diese wichtige Unterlage sorgfaltig und sicher aufzubewahren.

Wenn spdter einmal der GUTBROD -SUPERIOR von einer amtlichen Stelle tberprift wird oder Sie lhren Wohnort
wechseln bzw.das 4-Rad-Motorgerit in " Zweite Hand" verkaufen,dann muss der Kraftfahrzeugbrief vorhanden sein.

NOCH ETWAS : Alle grundlegenden technischen Anderungen an lhrem zugelassenen "SUPERIOR" sind nur im Ein-
vernehmen mit technischen Uberwachungsstellen zuldssig und bedirfen der Eintragung in den Kraft-
fahrzeugbrief.

GARANTIE FUR IHREN "SUPERIOR"

Wie bei allen GUTBROD - Erzeugnissen verbiirgen wir die Qualitdt lhres hochentwickelten GUTBROD - SUPERIOR.
Trotz intensiver Fertigungskontrollen kdnnten sich aber im Einsatz lhres GUTBROD - SUPERIOR Material-, Bearbei-

tungs- oder Montagefehler einzelner Teile herausstellen, wofur wir natirlich im Rahmen unserer Gewdhrleistungs-
bedingungen kostenlos Ersatz leisten.

Fullen Sie deshalb gut lesbar und lickenlos (mdglichst mit Schreibmaschine oder in Blockschrift) die beiliegende

Meldekarte aus, Schicken Sie uns diese Karte innerhalb von 14 Tcgen zu, damit wir lhnen die Garantiekarte fir
lhren SUPERIOR Ubermitteln ksnnen.

Der Batterie~Hersteller sichert lhnen kostenlosen Ersatz zu, wenn sich wihrend der Garantiezeit von 6 Monaten ein
Mangel an der Batterie herausstellt.Eine besondere Garantiekarte ist hierzu nicht erforderlich,es gentgt, wenn Sie
dem Batterie-Hersteller die von uns ausgefilite Garantiekarte fur den SUPERIOR zur Einsicht Uberlassen.

In den Fahrzeugpapieren sind die Geburtsdaten [hres GUTBROD - SUPERIOR
eingetragen. Die wichtigsten Eintragungen mussen auch mit den Pragezeichen
auf dem Typenschild tbereinstimmen.

Fahrgestel|-Nummer (Abb.1)

Das Typenschild fur lhren SUPERIOR ist - in Fahrtrichtung gesehen - an
der rechten Seite am Fahrgestell angebracht. Achten Sie darauf,dass dieses
Typenschild nicht beschdadigt und unleserlich wird oder etwa verloren geht,
" damit lhnenbei eventuellen Polizeikontrollen keine Schwierigkeiten entstehen,

Wie bei allen amtlich zugelassenen Fahrzeugen ist die Fahrgestell-Nummer
Uber dem Typenschild noch im Fahrgestell des SUPERIOR eingeschlagen.

Motor-Nummer (Abb.2)

Die technischen Merkmale sind ebenso wie die Motor-Nummer im Motor-
Typenschild eingeprigt. Das Typenschild - rechts am Motorgehduse befestigt -
darf nicht entferntoder unleserlich werden, um von vornherein Beanstandungen
durch amtliche Dienststellen auszuschliessen.






BEDIENUNG DES GUTBROD SUPERIOR

Motorhaube &ffnen (Abb.3). Mit einer Hand die Motorhaube vorn hoch-
ziehen,damit die Schnellverriegelung entspannt wird.Mit der anderen Hand
die Motorhaube unter dem Lenkrad nach vorn herausfuhren und dabei gleich-
zeitig die Haube aufklappen.

Motorhaube schliessen. Zundchst wird die Haube soweit zurickgeklappt,dass
die Verstrebung in der Haube hinter der Bedienungstafel (Motorseite) an-
liegt, Dann die Haube vorn herunterdriicken, Dabei rastet die Schnellver-
riegelung ein und die Motorhaube sitzt fest,

Olbad-Luftfilter.Vor erstmaliger Benutzung des Motors ist das Unterteil des
Olbad-Lufifilters nach Lésen der beiden Spannverschlisse abzunehmen und
mit Motorendl HD-SAE 30 zu fullen.

Die Olfullung im Filter-Unterteil soll ca.1/2 cm hoher als der Boden des
herausnehmbaren Einsatzes sein "A" (Abb.4).

Regelmissig kontrollieren, ob das Ol im Filter - Unterteil verschlammt ist.
Wthrend der trockenen Jahreszeit muss dies tuglich, sonst je nach Staub-
anfall und geleisteter Arbeit wochentlich oder monatlich getan werden,
Nach jeweils 30 Betriebsstunden ist die Olftllung zu ernevern. Stets aber
nur die vorgeschriebene Olmenge und Olsorte einfullen. Zuviel Ol im Luft-
filter schadet dem Motor ebenso wie zu wenig Ol.

Bis zum ndchsten Olwechsel ist normalerweise keine Nachfullung notwendig.
Richtig gefillte und gewartete Filter verlieren kein Ol.

Kontrollen am Olbad-Luftfilter nur bei abgestelltem Motor durchfuhren!

Olstand - im Motor. Der leistungsstarke 4-takt-Motor muss immer ausreichend
mit Marken-HD~Motorensl SAE 20 (bei Temperatur tber 20° C/ HD SAE 40)
gefullt sein. Der Olstands - Peilstab "P" (Abb.5) steckt in der Verschluss -
Schraube "V" (Abb.5).Die Verschluss-Schraube befindet sich links am Motor
neben dem Lichtanlasser. Olstand tiglich bei abgestelltem Motor mit ab-
gewischtem Peilstab kontrollieren. ist der Olstand im Motor bis zur untersten
Marke am Peilstab abgesunken,muss soviel Ol nachgefullt werden, dass der
Olstand bis zur obersten Marke am Peilstab reicht. .

Zuviel eingefulltes Ol schadet dem Motor ebenso wie zu wenig Ol im
Kurbelgehtiuse. Ausserdem nur- das von uns empfohlene Motorens! verwenden.

Olsorte :  Bis +20 Aussentemperatur HD - SAE 30
Uber +20° Aussentemperafur HD - SAE 40
Olsorte fur Winter und Sommer bis +20° Aussentemperatur : HD-SAE 10W/30.
Olmenge : ca. 1,2 Liter Olstandskontrolle : Taglich
Olwechsel : Erstmols nach 5 Betriebsstunden, dann alle 30 Betriebsstunden.
(Siehe auch unter "Wartung und Pflege").

Kraftstoff, Tankdecke! abnehmen und Tank mit handelstblichem Kraftstoff
fullen. Um ein Verschmutzen der Kraftstoffleitung, des Benzinhahnes sowie
des Vergasers zu vermeiden, empfiehlt es sich, Kraftstoff nur aus sauberen
Fullgefdssen durch einen Siebirichter in den Tank zu fullen,Die Verwendung
von Super-Kraftstoff ist ohne weiteres mdglich,aber keinesfalls notwendig.

Tankinhalt : ca. 7,5 Liter

Benzinhahn &ffnen. Wenn die Réndelschraube "R" (Abb.7) am Benzinhahn

bis zum Anschlag nach links gedreht wird, ist der Kraftstoff-Durchfluss vom
Tank zum Vergaser gesffnet.

Benzinhahn schliessen. Nach Abstellen des Motors ist der Benzinhahn zu
schliessen.Rdndelschraube "R" (Abb.7) bis zum Anschlag nach rechts drehen.

Vergasertupfer. Zur Fullung des Vergaser - Schwimmergehduses wird nach
Offnen des Benzinhahnes der Vergasertupfer "V " (Abb,&) solange nieder—
gedrijckt, bis Kraftstoff am Vergaser austritt






. .
Drehzahlregler. Der werkseitig genau eingestellte, mechanische Drehzahl-

regler "D" (Abb.7) hat zwei Aufgaben zu erfuilen :

- Einmal soll die Motorendrehzahl,die sich aus der Gashebelstellung ergibt,
vom Drehzahlregler konstant gehalten werden.

- Zum anderen verhindert der Drehzahiregler, dass sich der Motor Uberdreht,
was letztlich die Lebensdauer des Motors beeinflusst.

Die einwandfreie Funktion des Drehzahireglers "D" (Abb.7) ist aber nur
‘gewiihrleistet, wenn die Feder "F" (Abb.7) nicht durch Blech, Draht oder
eine stidrkere Feder ersetzt wird.

Gaszug-Nachregulierung.Wenn der Gaszug die Gashebelstellung von
"Leerlauf" bis "Vollgas" nicht einwandfrei Ubertrdagt, kann evtl.eine Nach-
stellung des Gaszuges notwendig sein. Dazu Konterschraube "K" (Abb.7)
lockern, Stellschraube "S" (Abb.7) entsprechend verdndern und durch An-
ziehen der Konterschraube wieder festsetzen.

Leerlauf - Einstellung. Lauft der Motor bei Gashebelstellung " Leerlauf" zu
langsam oder zu schnell, so kann dies durch Links- oder Rechtsdrehungen
an der Leerlauf-Stellschraube "L" (Abb. &) an der Leerlaufluftregulierschraube
"M" (Abb.6) berichtigt werden.

GETRIEBE

Alle Rider und Wellen des SUPERIOR - Getriebes, der Hinterachse und der
Getriebezapfwelle laufen im Vollslbad. Deshalb ist das Getriebe - vom:
regelmdssigen Getriebeslwechsel abgesehen - wartungsfrei.

Olstand im™ Getriebe taglich kontrollieren. Dazu die Verschluss - Schraube
mit Peilstab "P" (Abb,8) entfernen. Peilstab abwischen und erneut in die
Ol-Einfullsffnung stecken.Reicht das Getriebesl bis an die Peilstab-Marke,
dann ist genugend Ol im Getriebe. Fehlendes Getriebes| sofort ergdnzen,
aber niemals mehr Ol elnfbllen als nofwendlg. Verschluss-Schraube stets
gut festziehen.

Getriebeslwechsel ist erstmals nach 30 Betriebsstunden, qufer alle 200 Be-
" triebsstunden vorzunehmen.

" Getriebedlsorte : SAE 90/Hypoid élmenge : cc.1,5 Liter
Olstandskontrolle : -Alle 10 bis 20 Betriebsstunden.

SCHALTTAFEL UND BEDIENUNGSHEBEL (Abb. 9)

Pedalen sowie Bedienungshebel sind Ubersichtlich angeordnet und vom Fahrer
gut erreichbar,

A.) Kupplungspedal l. ) Differential-Schalthebel

B. ) Bremspedalen : J. ) Gangschalthebel

C.) Ziond- und Lichtschalter K.) Vorwahlhebel fir Getriebe-
D.) Unterbrecherknopf * Ubersetzung

E.) Hupenknopf L. ) Zapfwellenschalthebel

F.) Blinker-Schalter M.) Kaltstartzug

G.) Gashebel N.) Kontroll-Leuchte

H.) Handbremshebel

KUPPLUNGSPEDAL (A.Abb,9), Die Motorkraft wird Uber die Einscheiben-
Trockenkupplung auf das Getriebe Ubertragen.Das Kupplungspedal soll nur
zum Ein- und Auskuppeln niedergetreten werden. Wahrend der Fahrt das
Kupplungspedal nie als Ruheplatz fur den linken Fuss benutzen,da sonst die
"Kupplung schleift und ein unndtiger - mit Reparaturkosten verbundener -
Verschleiss eintritt. ’

BREMSPEDALEN (B. Abb.9). Mit den Bremspedalen ksnnen die Hinterrdder
sowohl gemeinsam als auch einzeln gebremst werden.






ZAPFWELLENSCHALTHEBEL (L, Abb.9) :

a) Zapfwellenschalthebel in Stellung "O"

b) Zapfwellenschalthebel "vorn” Zapfwelle "getriebeabhingig"

¢) Zapfwellenschalthebel "hinten" Zapfwelle "wegabhdngig"
Lesen Sie weitere Hinweise unter : GETRIEBEZAPFWELLE zu Abbildung 13.

KALTSTARTZUG (M.Abb.9). Beim Starten des kalten Motors ist der Knopf des Kaltstartzuges bis zum Anschlag
herauszuziehen. (Kaltstartklappe im Vergaser geschlossen).Nach Anspringen des Motors den Knopf "M" (Abb.9)
ganz bis zum Anschlag hineindricken. (Kaltstartklappe im Vergaser offen).

Wird der warme Motor nach kurzer Betriebsunterbrechung erneut gestartet, ertbrigt sich die Betdtigung des Kalt-
startzuges, Auch wahrend der heissen Jahreszeit wird es kaum notwendig sein, zum erstmaligen Starten des kalten
Motors den Kaltstartzug als Starthilfe zu benutzen.

Zapfwelle ausgeschaltet

I

ACHTUNG ! Erhshter Kraftstoffverbrauch und geringe Motorleistung sind die Folgen, wenn nach Anspringen des
Motors der Kaltstartzug nicht bis zum Anschlag hineingedriickt wiid.

KONTROLL-LEUCHTE (N.Abb.9). Wenn der Zundschlussel halb einge-
driickt wird, ist die Zindanlage eingeschaltet und die Kontroll - Leuchte
brennt. Bei laufendem Motor erzeugt der Lichtanlasser Strom, womit die
Batterie wieder aufgeladen wird und die Kontroll = Leuchte brennt nicht
mehr. Sollte die Kontroll -Leuchte aber bei laufendem Motor (1/4 bis
Vollgas) nicht erloschen,so zeigt dies einen Fehler in der Elekiro-Anlage
an und ein Auto-Elektro-Dienst sollte zu Rate gezogen werden, -

FAHREN MIT DEM SUPERIOR

Startvorbereitungen

- Ol im Luftfilter=Unterteil prufen.

- QOlstand. im Motor kontrollieren.

- Getriebeslstand kontrollieren. _

- Tank mit sauberem Kraftstoff fullen, Benzinhahn &ffnen.

- Vergasertupfer-driicken, bis Kraftstoff am"Viergaser austritt.
- Kaltstartzug herausziehen (hur bei kaltem Motor).

- Gashebel auf "leerlauf" oder ein wenig "Gas" stellen.
~ Gang-Schalthebel in Stellung "O"-Leerlauf,

Starten des Motors

- Zundschlussel bis zum Anschlag eindriicken, warten bis Motor
anspringt,dann den Ziundschlussel loslassen,

- Kaltstartzug wieder bis zum Anschlag hineindriicken.

- Motor 1 bis 2 Minuten warmlaufen lassen.

Anfahren des "SUPERIOR"

- Kupplung betatigen.

- Gang einlegen (Schaltkombination beachten).

- Handbremse l&sen.

- Kupplung langsam loslassen, dabei gleichzeitig Iangsom und
ziigig etwas mehr Gas geben

- Fahrgeschwindigkeit nunmehr mit dem Gashebel regulieren.

Anhalten des "SUPERIOR"

Gashebel in Stellung "Leerlauf". -
Kupplung betdtigen.

Fussbremse betitigen.

Handbremse anziehen.

Gang-Schalthebel in Stellung "O"-Leerlauf.

Abstellen des Motors

- Unterbrecherknopf bis zum Stillstand des Motors driicken.
Zindschlissel in senkrechter Stellung abziehen.
Benzinhahn schliessen.

Prifen, ob die Handbremse fest angezogen ist.

[}





Fur Strassenfahrt muss in jedem i'-;cll das untere mit dem oberen Bremspedal - durch Umklappen der Trittplatte
am oberen Bremspedal - fest verbunden sein. (Behsrdliche Vorschrift),

Lenkbremse bei Gelandefahrt. Trittplatte des oberen Bremspedales umklappen,damit beide Bremspedalen getrennt
benutzt werden konnen. Das obere Bremspedal ist bei Kurvenfahrt rechts, das untere Bremspedal bei Kurvenfahrt links
zu betdtigen (Abb.10).Bremspedalen nie als Ruhestitze fur den Fuss verwenden,sonst unnstiger Bremsverschleiss.

ZUND- und LICHTSCHALTER (C. Abb.9). Dieser Kombinations-Schalter erfullt folgende Funktionen :

Zindschliussel senkrecht und abgezogen : Li chtanlage cusgeschaltet

Zindschlussel halb eingedrickt ' : Ziindanlage eingeschaltet

Zindschlussel ganz eingedrickt : “Elektrostarter betdtigt. (Sobald der Motor an-
' ) gesprungen ist, SchiUssel loslassen.

Zindschlissel gedreht auf Pos. 1 : Fahrlicht eingeschaltet

Zundschlissel gedreht auf Pos. 2 : Parklicht eingeschaltet

UNTERBRECHERKNOPF (D. Abb.9). Zum Abstellen, Knopf-solange dricken,bis der Motor stehen bleibt.
HUPENKNOPF (E.Abb.9%). Wird auf den H’LTEenknopf gedriickt, ertdnt bei eingeschalteter Zindung das Signalhorn.

BLINKER-SCHALTER (F.Abb.9). Fchrfrichfﬁgs‘dnderungen mit lhrem SUPERIOR sind immer rechtzeitig anzuzeigen.
Hebel senkrecht = beide Blinker ausgeschaltet.Hebel nach “Links" oder "Rechts" : Der gewihite Blinker leuchtet.

Lompen und Blinkertrdger. Damit sich in Stamm- oder Busch - Reihenkulturen die Lampen und Blinker nicht in
herabhiéngenden Asten oder Zweigen verfangen, sind die Lampentrdger so gestaltet, dass sich diese nachvorn
klappen lassen.Bei Strassenfahrt die Lampentriger wieder in die Ausgangsstellung bringen, damit die Beleuchtungs-
anlage den Vorschriften entspricht.

GASHEBEL (G.Abb.9). Mit dem Hclndgcs'hebe| kann die Gaszufuhr fir den Motor von "Leerlauf" bis "Vollgas"
und damit gleichzeitig auch die Fahrgeschwindigkeit des SUPERIOR reguliert werden.

HANDBREMSHEBEL (H.Abb.9). Den Hebel fur die. Handbremse bis zur gewinschten Bremswirkung hochziehen.
Der Handbremshebel arretiert sich selbsttatig in dieser Stellung. Bei der Handbremse handelt es sich um eine
Getriebebremse, die auf beide Hinterrdder wirkt. Zum Lssen der Bremse, Arretierhebel und Handbremshebel bis
zum Anschlag nach unten driicken. ACHTUNG' Nie mit angezogener Handbremse anfahren.

DIFFERENTIAL-SCHALTHEBEL (l.Abb.9). l\“}eben dem Schalthebel sind die Stellungen "Differential” und "Block"
markiert. Zum Schalten dieses Hebels immer das Kupplungspedal betdtigen.

Ist der Hebel in Stellung "Differential",dann hat die SUPERIOR-Hinterachse bei Strassen~ und Kurvenfahrt eine
Differentialwirkung. Wenn bei starker Zugwirkung ein Hinterrad schlipft oder rutscht,dann ist der Differential-
Schalthebel auf "Block" zu stellen, Dabei wird die SUPERIOR - Hinterachse starr und die voile Motorkraft wird
auf beide Hinterrdder Ubertragen. Grundregel : Strassen~ und Kurvenfahrt nur mit "Differential"-Hebelstellung.
Bei Radschlupf Hebel auf "Block",danach aber wieder in Stellung "Differential.

GANGSCHALTHEBEL (J.Abb.9). Links neben dem Gangschalthebel ist das Schaltbild angebracht, das die Lage
der Gidnge kennzeichnet. 7

Die Gdnge sind so abgestimmt, dass nach Betatigung des Kupplungspedales der zur Fahrt oder Arbeit benttigte
Gang eingelegt werden kann. Schalten widhrend der Fahrt ist nicht notwendig, da der SUPERIOR muhelos mit jedem
Gong auch aus dem Stand anfahren kann,

VORWAHLHEBEL fur GetriebeUbersetzung (K.Abb,9). Mit dem Vorwahihebe! kann die Getriebeibersetzung | oder
Il eingeschaltet werden. Auf dem Schalibild neben dem Vorwahlhebel sind die Schaltstellungen gekennzeichnet,
Wahrend der Fahrt kann der Vorwahlhebel nach Betdtigung der Kupplung von Stellung "[" in Stellung "II"
geschaltet werden. Umgekehrt ist dies aber nur im Stand des "SUPERIOR" msglich.

Folgende Schaltkombinationen sind mit dém Gangschalthebel (J.Abb.9) und dem Vorwahlhebel fur die Getriebe-
tbersetzung (K.Abb.9) muglich : R

o

Gewiinschter Gang Gangschalthebe! auf Vorwahlhebel auf Geschwindigkeit
1.Gang (Vorwirts) 1.Gang Stellung "I" ca. 2,0
2.Gang (Vorwirts) 1.Gang Stellung "II" ca. 4,3
3.Gang (Vorwdrts) 2.Gang Stellung "I" ca. 7,0
4.Gang (Vorwdrts) 2.Gang Stellung "II" ca. 12,5
Ruckwdrtsgang langsam Ruckwirtsgang Stellung "1" ca. 3,5
Ruckwdrtsgang schnell Riickwartsgang Stellung "II" ca. 6,0





Fur Strpssenfahrt muss in jedem Fall das untere mit dem oberen Bremspedal - durch Umklappen der Trittplatte

am oberen Bremspedal - fest verbunden sein. (Behdrdliche Vorschrift).

Lenkbremse bei Geltundefahrt.Trittplatte des oberen Bremspedales umklappen, damit beide Bremspedalen getrennt

benutzt werden kdnnen. Das obere Bremspedal ist bei Kurvenfahrt rechts, das untere Bremspedal bei Kurvenfahrt links
zu bettitigen (Abb. 10).Bremspedalen nie als Ruhestitze fur den Fuss verwenden,sonst unndtiger Bremsverschleiss.

ZUND*F und LICHTSCHALTER (C. Abb.9). Dieser Kombinations-Schalter erfillt folgende Funktionen :

Ziundschlussel senkrecht und abgezogen : Li chtanlage ausgeschaltet

Zindschlissel halb eingedrickt ' : Zindanlage eingeschaltet

Zindschlussel ganz eingedriickt : “Elektrostarter betdtigt. (Sobald der Motor an-
‘ ] gesprungen ist, Schlissel loslassen.

Ziundschlussel gedreht auf Pos. 1 : Fahrlicht eingeschaltet

Ziundschlussel gedreht auf Pos. 2 : Parklicht eingeschaltet

UNTERBRECHERKNOPF (D. Abb.9). Zum Abstellen, Knopf-solange driicken,bis der Motor stehen bleibt.

HUPENKNOPF (E.Abb.9). Wird auf den H%enknopf gedriickt, ertont bei eingeschalteter Zindung das Signﬁlhorn.
BLINKER-SCHALTER (F.Abb.9). Fahrtrichtungsdnderungen mit lhrem SUPERIOR sind immer rechtzeitig anzuzeigen.

Hebel

Lampe

senkrecht = beide Blinker ausgeschaltet.Hebel nach "Links" oder "Rechts" : Der gewihlte Blinker leuchtet.

n_und Blinkertriger. Damit sich in Stamm- oder Busch -Reihenkulturen die Lampen und Blinker nicht in

herabhtingenden Asten oder Zweigen verfangen, sind die Lampentrdger so gestaltet, dass sich diese nachvorn
klappen lassen.Bei Strassenfahrt die Lampentriger wieder in die Ausgangsstellung bringen, damit die Beleuchtungs-
anlage| den Vorschriften entspricht,

GASH

EBEL (G.Abb.9). Mit dem chdgcshebel kann die Gaszufuhr fir den Motor von “Leerlauf" bis "Vollgas"

und damit gleichzeitig auch die Fahrgeschwindigkeit des SUPERIOR reguliert werden,
HANDBREMSHEBEL (H.Abb.9). Den Hebel fur die- Handbremse bis zur gewiinschten Bremswirkung hochziehen.

Der H

andbremshebel arretiert sich selbsttdtig in dieser Stellung. Bei der Handbremse handelt es sich um eine

Getriebebremse, die auf beide Hinterrdder wirkt. Zum Lsen der Bremse, Arretierhebel und Handbremshebel bis
zum Anschlag nach unten dricken. ACHTUNGl Nie mit angezogener Handbremse anfahren.

DIFFERENTIAL-SCHALTHEBEL (1.Abb.9). N}eben dem Schalthebel sind die Stellungen "Differential® und "Block"

markiert. Zum Schalten dieses Hebels immer das Kupplungspedal betdtigen,

Ist der Hebel in Stellung "Differential",dann hat die SUPERIOR-Hinterachse bei Strassen- und Kurvenfahrt eine
Differentialwirkung. Wenn bei starker Zugwirkung ein Hinterrad schlupft oder rutscht,dann ist der Differential~
Schalthebel auf "Block" zu stellen, Dabei wird die SUPERIOR - Hinterachse starr und die volle Motorkraft’ wird
auf belide Hinterrider Ubertragen. Grundregel : Strassen- und Kurvenfahrt nur mit "Differential"-Hebelstellung.
Bei Radschlupf Hebel auf "Block",danach aber wieder in Stellung "Differential®.

GANGSCHALTHEBEL (J.Abb.9). Links neben dem Gangschalthebel ist das Schaltbild angebracht, das die Lage

der Gtinge kennzeichnet.
Die Gange sind so abgestimmt, dass nach Betdtigung des Kupplungspedales der zur Fahrt oder Arbeit benttigte

Gang
Gang

eingelegt werden kann. Schalten wishrend der Fchrt ist nicht notwendig, da der SUPERIOR muhelos mit jedem
auch aus dem Stand anfahren kann.

VORWAHLHEBEL fur Getriebetbersetzung (K.Abb.9). Mit dem Vorwahihebel kann die Getriebeubersetzung | oder

H eingeschaltet werden. Auf dem Schaltbild neben dem Vorwahlhebel sind die Schaltstellungen gekennzeichnet,
Wahrend der Fahrt kann der Vorwahlhebel nach Betdtigung der Kupplung von Stellung " 1" in Stellung “ 11"
geschaltet werden. Umgekehrt ist dies aber nur im Stand des "SUPERIOR" mésglich.

Folgende Schaltkombinationen sind mit dem Gangschalthebel {J.Abb.9%) und dem Vorwahlhebel fur die Getriebe-

Ubersetzung (K.Abb.9) miglich : B _
Gewiinschter Gang Gangschalthebel auf Vorwahlhebe! auf Geschwindigkeif
1.Gang (Vorwdrts) 1.Gang Stellung "I" ca. 2,0
2.Gang (Vorwirts) 1.Gang Stellung "I1* ca., 4,3
3.Gang (Vorwirts) 2.Gang Stellung "1" ca. 7,0
4.Gang (Vorwirts) 2.Gang Stellung "II" ca. 12,5
Rickwiirtsgang langsam Ruckwdrtsgang Steltung "I" ca. 3,5
Ruckwidrtsgang schnell Ruckwirtsgang Stellung "II" ca. 6,0






STUFENLOSE SPURVERSTELLUNG

Die Spurweite der Hinterachse ist am GUTBROD-SUPERIOR stufenlos ver=’
stelIbar. Hierzu sind die Hinterrdder mit Versfellnaben ausgerUstet.

Beim Pflugen soll die Spurweite so emgesfellfsem dass die Innenkante des
Hinterrades mit der Innenkante des Vorderrades fluchtet,

Fur Arbeiten in Relhenkulturen und beim rotierenden Hacken muss die
Aussenkante des Hinterrades mit der Aussenkante des Vorderrades fluchten.

Vor Verstellung der Radspur ist mit der Handkurbel die Klemmschraube an
der Innenseite der Verstellnabe einige Umdrehungen zu lockern (Abb.11).
Gegebenenfalls auch die Befestigungsschrauben der Radgewichte lockern.

Mit der Handkurbel an der Verstellspindel (Abb.12) drehen, bis die ge-
wiinschte Spur-Einstellung erreicht ist.Beide Rdder immer gleich weit vom
Achsmitielpunkt einstellen.

Doiiach Klemmschraube (Nabenksrper-innenseite) festziehen. Auf keinen Fall
vergessen, weil sonst der Nabenkdrper und die Verstellnabe Schaden erleidet.

Die Verstellnaben sind nahezu wartungsfrei.Von Zeit zu Zeit Nabenkérper,
Achse sowie Gewindespindel reinigen und die Gewindespindel leicht einfetten.-

ANHANGEKUPPLUNG (Abb.13)

Einige gezogene Anbaugerdte werden an der typengepriiften Anl;\i:ingekupplung A
befestigt. Achten Sie jedoch darauf,dass der Anhdngebolzen "A" (Abb.13)  J
stets mit dem Ziehsplint "B" (Abb.13) gesichert wird.

Zulassige. Anhéngelast fur Anhdnger ohne.Bremse : 185 kg
Zuldssige Anhdngelast fur Anhdnger mit Bremse : 900 kg
Zuldssige Stutzlast in. der Anhingekupplung : 80 kg

Wird ein Anhtnger mit Feststellbremse benutzt, dann muss diese so angebracht sein, dass im Bedarfsfall vom
SUPERIOR-Fahrersitz aus,der Anhdnger gesondert gebremst werden kann.Beachten Sie dies bitte,da es sich hier-
bei um eine Vorschrift der Strassenverkehrzulassungsordnung handelt,die bei Nlchtbefolgung mit einer Geldstrafe
geahndet wird.

GETRIEBEZAPFWELLE (Abb, 13).

Angetriebene Anbaugerote werden mit der Zapfwelle "C" (Abb.13) verbunden.Vor Anbau stets das Geratecnschluss—
Stick und‘ innen den Zapfwellenstutzen "C" (Abb.13) reinigen und leicht einfetten.

Der Sperrbolzen " D" (Abb.13) ist vor Einschieben des Anbaugerdtes hochzuziehen und seitlich zu verdrehen,
damit der Bolzen in dieser Stellung verbleibt. Anschluss -Stick bis zum- Anschlag in den Zapfwellenstutzen
schieben. Sperrbolzen"D" (Abb.13) wieder entriegeln. Das Anbaugerdt etwas nach links und rechts verdrehen,
damit der Sperrbolzen in die Bohrung im Anschluss-Stick einrasten kann.Bei Montage des Anbaugerites soll der
Zapfwellen-Schalthebel "L" (Abb.9) in Stellung "O" stehen,also der Zapfwellenantrieb ausgeschaltet sein.

Zum Einschalten der Getriebezapfwelle des Gashebel auf "Leerlauf" stellen.Kupplungspedal betdtigen und Ge-
triebezapfwelle einschalten.Wird der Zapfwellen-Schalthebel "L" (Abb.9) nach hinten gedriickt,so ist die Ge-
triebezapfwelle "wegabhidngig" eingeschaltet. Die Getriebezapfwelle ist "getriebeabhingig" (motorabhdngig)
geschaltet, wenn der Zapfwellen~Schalthebel "L" (Abb.9) nach vorn gedriickt wird.

Zapfwellen-Geschwindigkeiten b, 380.0' Motor U/min brehri*chtung

) 1.Gang ca. 500 U/min - tinks
2.Gang ca. 860 U/min links

Zapfwellen-Schalthebel _ R gc
..f,? »(vAebber;) Ei:fene ® = wegabhéngig" 3.Gang ca. 1400 U/min “links
’ 4.Gang ca. 2300 U/min .. links
1.Ruckwarts-Gang ca. 750 U/min / | rechts
2.Ruckwirts-Gang ca. 1100 U/min .’ rechts

X - S .

Zapfwellen-Schalthebel _, « Getriebevorwahlhebel Stellung I':( ae 68 links
" (Abb.9) vorn ="getriebeabhdngig €@ \\50 links

Getriebevorwahlihebel Srellung S« '\\ co.
J SN
£ -





SELBSTHILFE BEl STORUNGEN *

Ursache : Batterie leer, Unterbrechung im Strom oder Massekabel, Elektrostarter funktioniert nicht.

Abhilfe : Kabelanschlusse tberprifen und Motor mit Hilfstart-Einrichtung anwerfen.ln ein geeignetes Hanf- oder
Perlonseil (ca.l m bis 1,50 m lang) ist am Seilende ein grosser Knoten zu machen. Dann wird das Seil-
ende mit dem Knoten in die Aussparung der Anwerfrolle vor dem Ke:lnemenrcd (Abb.14) eingelegt.
Das Seil mehrmals um die Anwerfrolle wickeln.

Zum Starten Schrittstellung einnehmen, mit einem Fuss auf das Vorderrad treten. Eine Hand auf der Motorhaube
abstitzen und mit der anderen Hand kurz und kraftig am Starterseil ziehen (Abb.15). Bei diesem Startvorgang
muss die Zindung eingeschaltet un der Motor startbereit sein.Sollte der Motor auf die beschriebene Weise nicht
sofort anspringen, Startvorgang nochmals wiederholen.

Hat sich die Batterie z.B. nur entleert, weil Uber Nacht versehentlich vergessen wurde, die Beleuchtung auszu-
schalten, so wird die Lichtmaschine bei laufendem Motor die Batterie wieder laden.Sollte dies nicht ausreichen,
muss die Batterie mit einem Ladegerdt wieder aufgeladen werden.

STORUNG URSACHE ABHILFE
Motor ist kalt und Kraftstoffbehilter leer Kraftstoffbehadlter auffillen
springt nicht an Benzinhahn geschlossen Benzinhahn &ffnen
Luftblasen in der Kraftstoffleitung Tupfer am Vergaser driicken,bis
' Benzin qustritt
Kraftstoffleitung verstopft ' Kraftstoffleitung ausblasen
Tankausflussnippel verschmutzt Nippel und Sieb reinigen
Vergaser verschmutzt Vergaser reinigen, Disen ausblasen
Kaltstartklappe offen ' : Kaltstartzug herausziehen
Ziundkabel defekt oder lose . Zundkabel erneuern oder Kerzen-
’ -stecker gut befestigen
Zundkerzenstecker lose Zindkerzenstecker fest auf die
Ziindkerze dricken
Elektrodenabstand an der Zind- .Elektrodenabstand auf 0,5 mm
kerze zu gross : berichtigen
Elektrostarter rutscht : . Keilriemen nachspannen -
Motor ist warm und Kaltstartklappe geschlossen Kaltstartzug bis Anschlag eindricken
springt nicht an ' Alles weitere siehe unter :

"Der Motor ist kalt und sprmgf nicht an"

Motor wird tbermdssig Gebldse und Kuhlrippen zugesetzt Gebldse und Kuhlrippen reinigen

heiss _ Zu wenig oder verbrauchtes Ol Olstand in Motor kontrollieren evil.
im Kurbelgehduse nachfillen oder Ol wechseln
élbcd:Lufffilter verschmutzt oder Luftfilter reinigen oder Ol nachfillen
ohne Olfullung
Motor-Leistung zu gering Kaltstartklappe halb zu Kaltstartzug ganz eindrucken
. Olbadfilter verstopft . Olbadfilter reinigen
Auspuffanlage verkokt S Auspufftopf ausbrennen
Gashebel "Vollgas" wirkt nicht - Gaszug neu einstellen
Drehzahlregler verschmutzt Drehzchlregler reinigen, nicht aus-
: hdngen oder verstellen
Zylinderkopfdichtung schadhaft Zylinderkopfdichtung erneuern oder
. oder Zylmderkopf Iocker "~ Zylinderkopf festziehen

ACHTUNG ! Sollten an lhrer? 5U‘ ERIOR einmal Srorungen auftreten, die Sle mit unseren Hinweisen nicht selbst
beheben konneﬂ ° g Xrden Sie sich bitte vertrauensvoll an thren GUTBROD-Handler. Dem erfahrenen

- in Werksz* :’7 gese “witen - Fachmann war es schon oft méglich, Fehlerquellen rechtzeitig zu
entdecker ” behg obe} " ,bevor gréssere Stsrungen auftraten.

;





h
Geblase und Kuhlrippen.Wenn mit dem SUPERIOR viele Arbeiten mitstarker
Staubentwicklung verrichtet werden, kann es vorkommen, dass die Fligel
des Gebldserades und die Kihlrippen des Zylinders Staub ansetzen. Dies
wirkt sich nicht nur ungUnstig auf die Leistungsfshigkeit, sondern auch
auf die Lebensdauer des Motors aus.Deshalb empfehlen wir - sofern not-
wendig ~ das Kuhlsystem grundlich zu reinigen.

Keilriemen von Zeit zu Zeit auf richfige Spannung priifen.

Ist der Keilriemen zu locker, rutscht das Keilriemenrad des Lichtanlassers
durch und der Motor startet schwer oder iberhaupt nicht.Ausserdem wird
dadurch auch die Batterie bei laufendem Motor nicht nachgeladen.

Zum Nachspannen des Keilriemens die Befestigungsschraube "A" und "B"
(Abb.18) lockern.Llichtanlasser soweit nach aussen dricken,bis der Keil-
riemen stramm auf den Keilriemenscheiben sitzt. Zuerst die Befestigungs—.

schraube "B" (Abb. 18) und dann die Schrauben "A" (Abb. 18)fest anziehen.

Der Keilriemen ist richtig gespannt, wenn er sich an der Stelte "C" (Abb.18)
ca. 10 mm mit dem Daumen durchdricken lasst.

Ventilspiel = Ziindung. Nur bei Stsrungen sollte das Ventilspiel und die
Zindung von einem geibten Fach-Monteur eingestellt werden.

Ventilspiel bei kaltem Motor : Einlass 0,15 - 0,20 mm~
' Auslass 0,20 - 0,25 mm

Zindeinstellung : 3,1 - 3,3 mm v.o.T. Unterbrecherabstand : 0,4 mm n
GETRIEBE _

Nach 30 Betriebsstunden soll erstmals ein Getriebeslwechsel - mbg.l_ichst
nach 1-stindiger Arbeit oder Fahrt - vorgenommen werden. Das Ol ist

warm, dunnflissiger und lguft deshalb schneller ab. Zum Olwechsel, Ver-
schluss~Schraube "P" (Abb.8) entfernen.Anschliessend die Olablass-
Schraube "S$" (Abb.19) herausdrehen und das Getriebes! restlos ablaufen
lassen.Ablass=Schraube wieder einsetzen und festziehen.Neues Getriebesl
einfillen bis zur Marke am Peilstab der Verschluss=Schraube.

Weitere Olwechsel alle 200 Betriebsstunden.
Getriebeslsorte : SAE 90/Hypoid Olmenge : ca. 1,5 Liter
Olstandskontrolle : Taglich oder alle 10 bis 20 Betriebsstunden.

FAHRGESTELL

Vorderachse, Achsschenkel und Vorderrider sind zum abschmieren mit
Schmierkspfen versehen.

A Lage der Schmierstellen
1. Vorderachse, oben mitte 4. Kupplungswelle "A" (Abb.20)
2. Achsschenkel, links (innen) 5. Kupplungslager "B" (Abb.20)
3. Achsschenkel, rechts (innen) 6. Getriebezapfwellenstutzen aussen

Vor Ansetzen der Schmierpresse ist es notwendig, die Druckschmierkspfe sorgfiltig von Staub und Schmutz zu
reinigen, um das Eindringen von Schmutz in die zu schmierenden Stellen zu verhindern.Nach dem Abschmieren
den Druckschmierkopf abwischen,damit sich kein Staub ansetzen kann.Fettkragen (ausgetretenes Fett) am Achs-

zapfen,den Achsschenkeln sind nicht zu entfernen, denn sie sind ein Schutz gegen Eindringen von Wasser, Staub
oder Schmutz in die Schmierstelle. '

Andere bewegliche Stéllen am SUPERIOR gelegentlich mit einigen Tropfen Ol versehen.

Bremse.Durch Anziehen der Sechskantmutter "M" (Abb.19) kann die Fussbremse nachgestellt werden.Die Brem'r
rror.nmel darf aber bel unbetdtigter Fussbremse noch nicht am Bremsband schleifen.Ausserdem die Bremsbénder
- links oder rechts = immer gleichmdssig einstelien.

Rader und Bereifung vor Antritt jeder Fahrt auf gute Befestigung und richtigen Luftdruck kontrollieren.
Luftdruck vorn : 1,25 atu Luftdruck hinten : 1,0 atu






WARTUNG UND PFLEGE N

thr GUTBROD -SUPERIOR will, wenn er immer betriebsbereit und leistungsféhig
sein soll,auch gepflegt werden. Bitte nehmen Sie sich hin und wieder die Zeit
zu den nachstehend beschriebenen Arbeiten, oder beauftragen Sie einen Gutbrod-
Handler bzw.eine Gutbrod - Vertragswerkstatt mit der Durchfthrung der ndtigen
Pflegemassnahmen. Es wird sich bestimmt lohnen, erspart lhnen Arger und nicht
zuletzt auch Geld fur unnstige Reparaturen.

Nach den ersten 5 Betriebsstunden generell alle Schrauben und Muftern am
SUPERIOR - Motor und Fahrgestell - auf festen Sitz prifen bzw.nachziehen.

MOTOR

Nach den ersten 5 Betriebsstunden ist das Motorens| zu erneuern. Der Olwechsel
soll in warmem Zustand des Motors erfolgen.Zuerst das alte Motorens| ablassen.
Die Olablass-Schraube ist unten am Motor und durch eine Aussparung im Fahr=
gestell von aussen gut zugdnglich.Das Alt-Ol stets restlos ablaufen lassen, Ol-
ablass-Schraube wieder gut festziehen und neues Motorendl nach Entfernen der
Schraube "V" (Abb.5) bis zur obersten Marke am Peilstab "P" (Abb.5) einfullen.

Alle 30 Betriebsstunden sind weitere Olwechsel vorzunehmen.

Olsorte :  Bis +20 Aussentemperatur HD - SAE 30

Uber +20° Aussentemperatur HD - SAE 40
Olsorte fur Winter und Sommer bis +20° Aussentemperatur : HD-SAE 10W/30.
Olstandskontrolle : Taglich (Fehlendes Motorens! sofort ergdnzen).

Alle 30 Betriebsstunden den Olbadfilter (Abb.16) zerlegen und die Filterteile in Benzin auswaschen.Wenn eine
Filterpatrone nicht mehr mit Benzin restlos gereinigt werden kann,dann sofort neue Patrone einsetzen.Eine zu-
gesetzte Filterpatrone bringt Motor-Leistungsverlust und erhshten Kraftstoffverbrauch mit sich.Das Drahtgeflecht
der gereinigten oder neuen Filterpatrone "P" (Abb.16) gut mit Motorendl SAE 30 bestreichen, abtropfen lassen
und von unten in das Filter~Oberteil schieben.

Die Olfullung im Filter-Unterteil soll 1/2 cm Uber dem Boden des Einsatzes “E" (Abb.16) sein.Motorensl SAE 30
verwenden. (Uber +20° Aussenfemperctur HD-Ol SAE 40, im Winter HD-OI SAE 10W/30).

An sich genugt die Filterreinigung alle 30 Stunden.Bei sehr staubiger Arbeit jedoch &fters Ol wechseln.

Alle 50 Betriebsstunden empflehlf es sich, Kraftstoffbehalter, Kraftstoffleitung, Benzinhahn, Vergaser und Zundkerze
zu reinigen. Nur so lassen sich Motorstérungen vermeiden.

Kraftstoffbehdlter : Ausflussnippel entfernen und den Tank mit 1/2 bis 1 Liter sauberem Kraftstoff aussptlen.

Kraftstoffleitung mit Benzin durchspilen und ausblasen.Bruchige Kraftstoffleitung sofort erneuern. Kraftstoffleitung
bei Wiedermontage so verlegen, dass diese nicht mit dem Auspuff in Berithrung kommt.

Benzinhahn zerlegen und grtindlich in sauberem Kraftstoff auswaschen.Benzinhahndurchlass gut mit Pressluft aus-
blasen. Benzinhahn komplettieren und am Vergaser befestigen. Auf einwandfreie Beschaffenheit und Sitz der
Dichtung zwischen Vergaser und Benzinhahn ist besonders Wert zu legen.

Vergaser zerlegen und Schmutz -Ruckstande im Vergaser—-Unterteil entfernen.Vergaser-Dusen ausblasen oder ein
Rosshaar durch die Dusen-Bohrungen ziehen. Keinesfalls Nadel, Draht oder etwas anderes zur: DUsenrelmgung
nehmen Beschadigte Dichtungen vor Zusammenbau des Vergasers erneuern.

Zundkerze herausschrauben. Etwa angesetzte Verbrennungsruckstdnde an den Elektroden mit einer Drahtburste ent-
fernen.Bei dieser Gelegenheit Elektrodenabstand UberprUfen und wenn nétig auf 0,4 bis 0,5 mm (Postkartenstdrke)
zu berichtigen (Abb.17).Alle 100 Betriebsstunden ist die Zundkerze zu ersetzen.Es ksnnen BOSCH- oder BERU-
Zundkerzen mit Warmewert 190 und Kerzengewinde M 14x1,25 verwendet werden.

Gaszug : Wenn sich der Gashebel an der Lenksdule schwer bedienen ldsst, gentgen einige Tropfen Ol (Nah-
maschinensl) auf den Gaszug.Das Ol lauft in den Bowdenzug und der Gashebel wird wieder leichtgangig.

Kaltstartzug nachstellen ! Wenn zu Reparatur- oder Wartungsarbeiten der Kaltstartzug vom Kaltstart - Hebel “am
Yergaser gelsst wurde, so ist bei erneuter Montage des Zuges an den Kaltstart -Hebel eine genaue Einstellung

unerlasslich. Der Kaltstartzug ist dann richtig eingestellt, wenn durch die Fernbedienung der Kaltstart-Hebel am
Vergaser von Anschlag "geschlossen" bis Anschlag "auf" betitigt werden kann,





ANBAU DER FRONTZAPFWELLE

Verschiedene SUPERIOR-Anbaugeridte werden durch die Frontzapfwelle ange-
trieben.Zum Anbau der Frontzapfwellen-Einrichtung ist nur etwas handwerk-
liches Geschick und Beachtung der folgenden Montageanweisung erforderlich.

- Kabelbidnder, die zurBefestigung der Scheinwerferkabel an den Seitenrohren
des Haubenirdgers dienen, sffnen. Anschliessend links und rechts e zwei
Sechskantschrauben entfernen,mit denen der Haubentirager am Fahrgestell
befestigt ist. Haube mit Haubentriger nach vorn ziehen und vor den
SUPERIOR legen (Fussende des Haubentrigers unter die Vorderachse schie-
ben).Im Scheinwerfer oder Blinker keine Kabel abklemmen.

- Anwerfrolle "A" (Abb.21) abnehmen.Vorher Sicherungsblech &ffnen. Sechs-
kantmutter "B" und I[nnensechskantschrauben "C" (Abb.21) entfernen.
Sicherungsblech und Sechskantmutter "B" (Abb.21) wieder anbringen.

ACHTUNG Die “Sechskantmutter "B" (Abb.21) muss so auf dem Kurbel-
wellenzapfen angebracht werden,dass der Bund an der Mutter zur Front-
2apfwelle, also nach vorn gerichtet ist.

- Kupplungsglocke (12-schlitzig) "D" (Abb.22) anstelle der Anwerfrolle auf-
setzen. Sicherungsscheiben beilegen und die Kupplungsglocke mit den 2
Innensechskantschrauben am Keilriemenrad befestigen.

- Sechskantschrauben "E"- (Abb.22) entfernen, Keilriemenspanner “F",Keil-
riemenschutz "G" (Abb.22) und Keilriemen vom Lichtaniasser abnehmen.

~ In den Kupplungskorb "D" (Abb.22) die Zapfwelle "H" {Abb.23) einfugen.
Dabei ist darauf zu achten, dass die Kupplungslamellen genau in Reihen
hintereinander stehen und in die Schlitze der Kupplungsglocke einrasten.
Die 3 Anschluss -Stellen des Zapfwellengehsuses sind mit 3 Sechskant-
schrauben am Motor-Geblusegehiuse zu befestigen. Im Geblasegehduse des
Motors sind hierzu 3 Gewindebohrungen "J" (Abb.22) vorgesehen. Zwischen
dem Sechskantschraubenkopf-und dem- Zapfwellengehsuse ist = zur Sicherung
der Schraube - eine Zahnscheibe zu montieren.
Die etwas ldngere Sechskantschraube dient zur Befestigung der oberen
Zapfwellenanschluss-Stelle an. das Motor - Gebldsegehduse, weil zwischen
der Zaopfwellenanschluss=Stelle und der Zahnscheibe zusdtzlich der Keil-
riemenspanner "F" (Abb.22) angebracht werden soll.

- Keilriemenschutz "G" (Abb.22) montieren und den Keilriemen erneut
spannen.Siehe hierzu unsere Ausfuhrungen unter "Wartung und Pflege" -
sowie die zu Abb.18 im Abschnitt "Keilriemen" gemachten Erkldrungen.

Prifen, ob das Kupplungsspiel der Frontzapfwelle richtig eingestellt ist.

Dazu AusrUckhebel ™K™ (Abb.22) nach unten drucken und hinter dem
Rastenlager "L (Abb.23) verriegeln. In dieser Stellung ist die Kupplung
ausgeschaltet und die Frontzapfwelle muss sich leicht am Wellenstummel
"M'" (Abb.23) drehen lassen. Ist das nicht der Fall, muss das Kupplungs—
spiel neu eingestellt werden. Dies geschieht wie folgt :

- Ausrtckhebel "K" (Abb.23) nach rechts drucken und loslassen.

- Beide Befestigungsschrauben "N" (Abb.23) des Rastenlagers "L" (Abb.23)
einige Umdrehungen lockern.

- Rastenlager "L" (Abb.23) gleichmissig ca.2 =3 mm in Richtung Motor
drucken, Befestigungsschrauben "N" (Abb.23) wieder anziehen.

Ausrtickhebel nach unten drucken und .am Rastenlager verriegeln. Dreht
sich der Zapfwellenstummel noch schwer, Einstellvorgang wiederholen.

~ Haubentrager mit Haube wieder am Fahrgestel! anbringen.

- Passfeder (Keil) in die Nute des Zapfwellenstummels einlegen, Keilriemen-
scheibe guf den Zapfwellenstummel schieben.Sechskantschraube mit Feder-

ring und Abdackscheibe einsetzen und fest anziehen (Abb.24).






ZWISCHENACHS-SICHELMAHER

Wie viele andere Anbaugerdte wird auch der Zwischenachs = Sichelmiher
von der Frontzapfwelle des SUPERIOR angetrieben.

Die Montage dieses wertvollen Rasenpflegegerdtes ist in kurzester Zeit
mUhelos und nahezu ohne Werkzeug moglich.Beachten Sie dabei aber bitte
folgendes :

- Zundchst den Zwischenachs-Sichelmgher bereitlegen (Abb.25). Die Vor-
. derréder etwas nach links einschlagen.Sichelmiher zwischen Vorder- und
Hinterachse unter den SUPERIOR schieben.Vorderrdder wieder gerade zur
Fahririchtung stellen.

- Sichelmdher anheben und die Endsticke "A'" und "B" (Abb.25) in die
Fahrgestell-Laschen "C" (Abb.25)einschieben und mit den Klemmschrauben
in den Fixierbohrungen der Endsticke "A" und "B" (Abb.25) festsetzen.
Vorher die Klemmschrauben "D" (Abb.25) der waagerechten Befestigungs=-
laschen ganz hineindrehen.

- Gewindespindel des Umlenkrollentragers "E" (Abb. 26) einige Umdrehungen
in das Gewindestick- "F" (Abb.25) eindrehen. Umlenkrollentrager " E"
(Abb.24) anheben und an den beiden Gewindebolzen "G" (Abb.26) der

Vorderachse mit den Kugelbundmuttern befestigen.

Die Radkurbel kann zum Verstellen der Gewindespindel des Umlenkrollen~
tragers und Anziehen der Kugelbundmuttern benutzt werden.

- Als nuchstes wird die Gewindespindel "H" (Abb.26) ganz bis zum An--
schlag nach rechts in das Gewindestiick "F" (Abb.25) des Sichelmahers
hineingedreht.Damit wird anschliessend das Auflegen des Keulnemens auf
“die Keilriemenscheiben ermuglicht.

- Keilriemen "J" (Abb.26) vom Sichelméher aus gerade nach vorn fihren,

" in die linke sowie rechte Umlenkrolle einlegen und auf die Riemenscheibe
der Frontzapfwelle legen (Abb.27). Der Keilriemen darf nicht verdreht
sein und muss in den Nuten der Messeraniriebs ~Riemenscheiben liegen.
Ausserdem soll der Keilriemen vonder linken Messerantriebs-Riemenscheibe
rechts an der Anpressrolle vorbei nach vorn gefthrt werden. (Die Be-
zeichnungen links und rechts gelten in Fahrtrichtung gesehen).

= Nunmehr die Gewindespindel mit der Radkurbel (Abb.28) soweit anziehen,
bis die Druckfeder auf der Gewindespindel anspricht und der Keilriemen
die notwendige Vorspannung erhalt. Dies ist ersichtlich, wenn sich die

- Beilagscheibe vorn an der Gewindespindel zu lockern beginnt.

=-Zur Unfallverhttung bei laufendem Keilriemenantrieb haben wir als Ab-
deckung fur die Umlenkrollen und den Zapfwellenantrieb eine Schutz-
haube entwickelt,die nach der Montage des Slchelmchers unbedingt am
SUPERIOR anzubrmgen ist.

Die Schutzhaube (Abb.29) wird einfach in die Lasche "K" (Abb.28) des
Umlenkrollentriagers "E" (Abb .26) eingesteckt und bietet einen ausreichenden
Schutz, wenn der Zapfwellenantrieb eingeschaltet ist.

'ARBEITEN MIT DEM SICHELMAHER

ACHTUNG Die Messerbldtter unter der Schutzhaube des Sichelmahers sind
bei laufendem Motor und eingeschalteter Frontzapfwelle immer
in Bewegung. Um Unfslle zu vermeiden, ist darauf zu achten,
dass keine Person mit Handen oder Fussen unter den Maher gerit.

VORSICHT beim Mahen, dass die rotierenden Messarblatter keine Hinder=
nisse, wie Grenzsteine, Wege-Einfassungen, Wurzeln, abgefallene
Aste oder sonstige Fremdksrper erfassen.






EINSTELLUNG DER SCHNITTHOHE

Die Schnitthshe des Sichelmghers kann .in drei verschiedenen Schnitthshen
eingestellt werden. Zu diesem Zweck sind an den beiden Radirdgern des
Sichelmahers 3 Bohrungen vorhanden.

Radposition : Bohrung oben = Tiefschnitt, fur Parkrasen usw.
Bohrung mitte = Mittelschnitt )fijr unebene Rasenflachen
Bohrung unten = Hochschnitt )

1]

il

Nach jeder Verstellung der Réder am Sichelmigher sind-vorn am Zugbugel des

Mahers die beiden Knebelschrauben "L" (Abb.25) zu verstellen,bis die Unter-
kante des Sichelmahers waagerecht steht.

WIE WIRD GEMAHT ?

Es empfiehlt sich, die Spur der Hinterridder des SUPERIOR so zu verdndern,
dass beide Hinterrdder innerhalb der Mahbreite des Zwischenachs-Sichelmahers
sind. Ausserdem nie quf das Sichelmdher-Deck treten.

- Vor dem Motorstart prifen, ob die Frontzapfwelle ausgeschaltet ist (Aus-
rickhebel "M" (Abb.30) nach unten dricken und verriegeln).

- Sichelmdher ausheben, damit ungehindert zur Mahflache gefahren werden
kann.Dazu Handaushebung "N" (Abb.30) nach hinten ziehen, Sichelmaher
verriegelt sich unter dem SUPERIOR-Fahrgestell.

- Sichelmdher erst auf der Mahfische (nicht auf Kies- oder Gartenweg)
ausklinken. Ein leichter Druck mit dem Absatz auf die Sperrklinke "O*
(Abb.31) geniigt, und der Sichelmsher senkt sich zum Boden. Dabei Aus-
hebung "N" (Abb.30) von Hand nach vorn fihren.

- Frontzapfwelle einschalten (Ausrtickhebel "P" (Abb.31) nach rechts drucken
und loslassen). |. oder II. Gang einlegen und mahen.

- Grassere Flachen in Kreisfahrt von aussen nach innen mihen, weil dabei
keine Spuren beim Wenden ‘auf ‘dem Rasen entstehen.Méhen ‘Sie nicht bei
allzu nassem Gras, damit sich das Méhgut nicht unter der Sichelmgher=
Schutzhaube stopft. In heisser Jahreszeit Gras nie zu kurz schneiden, da
sonst der Boden austrocknet.Nach dem Mihen, Frontzapfwelle ausschalten
und Sichelmgher ausheben. '

NOCH ETWAS | Die Frontzapfwelle kann mit einem Spezialschloss so ge-
sichert werden, dass spielende Kinder oder unbefugte Personen den Ausrick-
hebel "P" (Abb.31) nicht betatigen kdnnen.Im Rastenlager fur den Ausrick-
hebel ist ‘eine Schlossaufnahme.Dort wird das Spezialschloss eingesteckt. Der
Schiussel kann nach 1/4 Drehung abgezogen werden und die Frontzapfwelle
ist nicht mehr einschaltbar (Abb.32).

WARTUNG UND PFLEGE DES ZWISCHENACHS-SICHELMAHERS

Betriebsbereitschaft, Einsatzfshigkeit und Haltbarkeit des Sichelmdhers er-

fordern naturlich eine Mindestmass an Wartung und Pflege.Bitte beachten
Sie deshalb die nachstehenden Ratschliage.

1

Keilriemen nachspannen : Wenn der Keilriemen durch die Gewindespindel-

Druckfeder nicht mehr geniugend gespannt wird, muss er nachgestellt werden
(siehe unsere Ausfuhrungen zu Abbildung 28).

Abschmieren : Alle 30 Betriebsstunden abschmieren :2 Schmiernippel an den
Messerwellen, 2 Schmiernippel an den Umlenkrollen,1 Schmiernippel an der
Anpressrolle. Gewindespindel reinigen und leicht einfetten. Die Rader des
Sichelmihers sind mit wartungsfreien Kugellagern ausgerUstet.

Messerblatter : Beim Nachschleifen der Messerbldtter immer dem urspriinglichen

Schliff folgen und beide Enden gleichmissig bearbeiten, sonst entsteht eine
Unwucht. Deshalb die Messerblitter nur vom Fachmann schleifen lassen oder
durch Neu-Teile ersetzen.






ANBAU DER HANDAUSHEBUNG

Viele SUPERIOR~Anbaugertte muUssen zum Fahren oder Wenden, aber auch bei der Arbeit hin- und wieder aus-
gehoben, also vom Boden abgehoben werden.

Damit dies nicht mit zeitraubenden Handgriffen verbunden ist, haben wir eine Handaushebung entwickelt,die jeder
SUPERIOR-Fahrer bequem vom Sitz aus bedienen kann.

.Die Handaushebung mit Federaufzug und der dazugehsrige Hubbock kdnnen mit etwas handwerklichem Geschick
in wenigen Minuten an den SUPERIOR angebaut werden, wenn in nachstehender Reihenfolge vorgegangen wird.

- Handaushebung "A" (Abb.33) mit dem Haltearm - von vorn nach hinten = in die Langstasche "B" (Abb.33)
am SUPERIOR - Fahrgestell einstecken und durch Anziehen der Befestigungsschraube "C" (Abb.33) festsetzen.

- Hubseil *D" (Abb.33) von unten vorn nach -cben hinten um die Seilrolle "E" (Abb.33) fuhren,das Seilende
in die Seilrolle einstecken und mit der Befestigungsschraube "F" (Abb.33) in der Seilrolle festsetzen,

Das Hubseil "D" (Abb.33) wird nun straff gezogen, es muss gut in der Seilrollennute liegen. Nunmehr das Hubseil
"D" (Abb.33) innerhalb der beiden Sitzverstrebungen nach hinten zur Anhingekupplung fuhren.

- Auf die Anhtngekupplung wird der Hubbock mit 4 Sechskantschrauben "G" (Abb.34) befestigt. Zu diesem Zweck

sind fur die Aufnahme der Sechskanfschrouben "G" (Abb.34) 4 Gewindebohrungen in dem Anhingekupplungs— -
Oberteil vorhanden.

- Hubseil "D" (Abb.33/34) um die Umlenkrolle "H“ (Abb.34) nach oben zur Seilspannrolle “J" (Abb.34) fuhren.

Das Hubseilende in die Bohrung der Seilrollennabe elnfUhren und mit der Befestigungsschraube (an der Seite)
ordentlich festsetzen,

Wenn die Sitzverstrebungen und andere Fahrgestellteile von dem Hubseil npo (Abb.33/34) nicht beruhrt oder
gestreift werden, dann ist das Hubseil richtig von der Handaushebung "A" (Abb.33) zum Hubbock gefuhrt.

- Handhebel "K" (Abb.33) nach hinten ziehen,bis dieser sich selbsttitig arretiert. (Oben am Handhebel ist ein
Knopf, der nach NiederdrUcken mit dem Daumen die Arretierung wieder freigibt.

- Hubarme "L" -(Abb.34) nach oben dricken, bis diese durch die Ver- -
riegelungen "M" (Abb.34) blockiert sind.

- Se:lspcnnrolle " 3" (Abb.34) nach Entfernenderbeiden Sechskanfschrauben
"N" {Abb.34) solange von vorn oben nach hinten unten drehen,bis das
Hubseil “D" stramm in den Seilrollen "E" (Abb.33) "H" und "J" (Abb.34)
liegt.Seilspannrolle "J" (Abb.34) soweit drehen,bis die 2 Bohrungen mit
2 Bohrungen der Lochscheibe “O" (Abb.34) Ubereinstimmen.Sechskant-
schrauben "N" (Abb.34) einsetzen und anziehen.

= Ob das Hubseil "D" (Abb.34) ordentlich gespannt ist und damit die
Handaushebung richtig funktioniert, wird wie folgt kontrolliert :

a) Handhebel " K" (Abb.33) nach Entriegelung der Arretierung nach
vorn fUhren.

b) Verriegelung "M" (Abb.34) nach vorn unten drticken, damit die Hub-
arme “L" (Abb.34) abgelassen werden kdnnen.

c) Handhebel "K" (Abb.33) wieder bis zur selbsttitigen Arretierung nach
hinten ziehen. Dabei mussen sich die Hubarme "L" (Abb.34) nach
oben bewegen und von selbst an den Verriegelungen "M" (Abb.34)
einrasten. Ist dies nicht der Fall, muss die Seilspannrolle "J" (Abb.34)
um eine Bohrung gegenuber der Lochscheibe "O" (Abb. 34) versefzt,
also nachgespannt werden.

WARTUNG UND PFLEGE

Von Zeit zu Zeit etwas Abschmierfett in die beiden Schmiernippel "P"
(Abb.34) der Hubarmlagerstellen pressen. Die Umlenkrolle "H" (Abb.34)
wird mit einigen Tropfen Ol durch die Bohrung in der Seilrollennabe ge~
schmiert, Ebenso genugt es, die Gleitstelle an der Seilrollennabe "E"
(Abb.33) gelegentlich zu &len.






SEITENMAHWERK-ANBAU

Voraussetzung zum Anbau des Seitenmdhwerkes an den SUPERIOR ist die
Anbringung der Handaushebung mit Federaufzug am Fahrgestell und Hub-
bock auf dey Anhidngekupplung des SUPERIOR.

Zum Anbau des Seitenmihwerkes ist folgendes zu tun:
- Verschlusskappe vom Getriebezapfwellenstutzen abnehmen.

- Falls notwendig, den Getriebezapfwellenstutzen "A" (Abb.35) innen rei-
nigen und leicht einfetten.

- Sperrbolzen "B" (Abb.35) hochziehen und zur Seite drehen,damit dieser
Bolzen in der hochgezogenen Steliung verbleibt.

- Mahwerk=Anschluss=Stuck " C" (Abb.35) ebenfalls reinigen und leicht

einfetten. Auch das Nutenstiick reinigen und etwas einfetten.

- Das Mshwerk mit dem Anschluss=Stick "C" (Abb.35) in den Getriebe-
zapfwellenstutzen "A" (Abb.35) bis zum Anschlag einstecken.

- Sperrbolzen "B" (Abb.35) wieder entriegeln, das Mghwerkanschluss-Stiick
"C" (Abb.35) etwas hin- und herbewegen, damit der Sperrbolzen "B"
(Abb.35) in die Bohrung ""D" (Abb.35) im Mashwerkanschluss-Stuck ein=
rastet und somit das Mdhwerk festsetzt.

~ Mahwerkausheber "E" (Abb.36) mit der Querstange "F" (Abb.36) an den

Hubarmen "G" (Abb.36) befestigen. (Querstangen -Laschen aussen am
Hubarm anbringen.

Sollten zur Befestigung der Seitenmishwerk-Querstangenlaschen noch keine
Bohrungen in den Hubarmen "G" (Abb.36) vorhanden sein,so sind von den
Bohrungen mit der Haltekette (Lochmitte) 10 cm nach vorn je eine weitere
Bohrung (Lochmitte) mit 8 mm @ in den Hubarmen anzubringen. Anschliessend
in die 8 mm & Bohrung ein 10 cm. # Gewinde einschneiden, so .dass .an
jedem Hubarm die Querstangenlasche angeschraubt werden kann.

An der Innenseite der Hubarme "G" (Abb.34) darf kein Schraubengewinde
oder—~ Kopf Uberstehen, da sonst die Feststellung der Hubarme durch die Ver-
riegelungen "H" (Abb.36) unmaglich ist.

- Bei abgelassenen Hubarmen "G" (Abb.36) und eben am Boden liegenden
Mahbalken ist die Ldnge der Zugstange "E" (Abb.36) so am Spannschloss
"} (Abb.36) einzustellen,dass die langliche. Zugdse 2-3-mm Spiel an der
Querstange "F* (Abb.36) hat. Anschliessend ist das Spannschloss "J"
(Abb.36) durch Anziehen der Knebelmutter "K" (Abb.36) gegen selbst-
tatiges Verstellen zu sichern.

- Die Stellschraube "L" (Abb.37) am Mahbalken-Aufzugshebel "M" (Abb.37)
ist soweit zum Anschlag "N" (Abb.37) zu drehen, dass sich der Mgh-
balken bei Betdtigung der Handaushebung am SUPERIOR zundchst parallel
vom -Boden abhebt.Anschliessend ist die Stellschraube mit einer Konter-
mutter gegen selbsttdtige Verdnderung zu sichern.

- Schwadrgumer an dem Aussenschuh des Mahbalkens von oben in den
Patentverschluss einhdngen und nach hinten umklappen lassen.Durch den
Schwadrgumer wird das Mdhgut zur gemshten Flache abgelegt, wobei
gleichzeitig die Grenze zwischen der gemdhten und ungemdhten Flache
deutlich sichtbar wird.

MAHEN UND SCHNITTWINKEL-VERSTELLUNG

= Mit eingelegtem 1.oder 2.Gang kann gemsht werden.Vorher Getriebe-
zapfwelle durch Umlegen des Schalthebels einschalten. Mshen Sie am
Anfang langsam, bis Sie herausgefunden haben,welcher Gang und welche

Geschwindigkeit in lhrem Geldnde zu dem besten Schnittergebnis fuhrt.






- Werkseitig ist der Mshbalken " Normal " eingestellt. Je nach Futterbau,
Gras- oder Bodenverhaltnissen kann aber eine Schinttwinkelverstellung
und damit gleichzeitig eine Schnitthdhenverstellung notwendig werden.

Zu diesem Zweck sind am Maghbalken-Gelenklager "O" (Abb.38) 5
Bohrungen vorhanden. Enifernen Sie die Befestigungsschraube "P" (Abb.38)
und verstellen Sie das Mghbalken ~ Gelenkstiick gegentber dem Gelenk-
lager. Beide Teile mit der Befestigungsschraube "P" (Abb.38) in einer
anderen Bohrung wieder befestigen.

MAHSTELLUNG-SCHWADSTELLUNG

Am Ende der Mihflache wird der Handhebel "Q" (Abb.39) bis zur Arre~
tierung nach hinten gezogen und damit der Mghbalken von der Mahstellung
(Abb.39) in die Schwadstellung (Abb. 40) gebracht. Dadurch wird das Wenden
und erneute Heranfahren an die Mshflache ermioglicht. Bei dieser Gelegenheit
sei noch vermerkt, dass kurzzeitig auch Bdschungen, die nicht allzu steil
sein sollten, sowohl aufwirts als auch abwiirts gemdht werden kdnnen.

TRANSPORTSTELLUNG

Um den Mghbalken in die Transportstellung zu bringen, ist folgendes not-
wendig :

- Schwadrdumer senkrecht stellen und seitlich aus dem Aussenschuh heraus-
ziehen.
- Messerschutz zur Unfallverhitung am Mahbalken anbringen.

- Handaushebung nach hinten ziehen und arretieren. (Mghbalken in Schwad-
stellung " von Hand hochklappen, damit dieser senkrecht zum SUPERIOR
steht (Abb.41).

- Das Gewindestick der Halterung "R" (Abb.41) durch eine Bohrung im
Messerbalken fuhren, Scheibe und Flugelmutter S (Abb.41) auf dem
Gewindestick anbringen.’

- Schwadrgumer "T" (Abb.41) zur Transportfahrt von oben in die Messer—
fuhrungsarme einstecken. ’ ‘

WARTUNG UND PFLEGE

Erstmals nach ein bis zweistUndiger Miharbeit sind samtliche Schrauben und
Muttern am Mghbalken auf festen Sitz zu prufen, evtl.nachzuziehen.

Abschmieren und Olen

Alle 3-5 Betriebsstunden empfiehlt es sich, mit der Fettpresse (Abb.42) Heiss-
lagerfett in die Schmiernippel "U" (Abb.42) zu pressen.

Wihrend der Mharbeit, besonders im Sommer bei hsheren Aussentemperaturen,
stindlich die Pilze auf den Messerklingen fur die oberen und unteren
Fuhrungsarme mit Fett oder einem steifen Ol versorgen.Die Fihrungen des
Innenschuhes sowie samtliche Messergleitstellen und die hintere Kante der
Unterfedern sind ebenfalls gut zu slen.

Keilriemen nachspannen

Nach einer Mishstunde ist die Spannung der beiden Antriebskeilriemen
(Abb.43) zu prufen.Die Keilriemenspannung ist richtig, wenn sich die Keil-
riemen nur ca.l c¢m mit dem Daumen (Abb.43) durchdriicken lassen. Ist der
Keilriemendurchhang bei geldngten Keilriemen (normaler Verschleiss) grasser,
so muUssen die Keilriemen nachgespannt werden.

- Zundchst Sechskantmuttern "V " (Abb.43) einige Umdrehungen lockern.
- Kontermutter "K" (Abb.43) einige Umdrehungen lockem, damit die Spann-
schraube "S" (Abb.44) mit einem Maulschlissel solange angezogen werden





- kann, bis sich die Keilriemen in die vorgeschriebene Spannung bringen
lassen, das heisst ca.l ém mit dem Daumen durchdriicken lassen (Abb.43).

- Kontermutter "K" (Abb.43) wieder fest anziehen,damit sich die Spann-
schraube "S" (Abb.44) nicht selbsttatig lockern kann.

- Keilriemenschutz aufsefzen, Befestigungsschrauben ordentlich anziehen.

- Weitere Keilriemen-Kontrollen sind alle 10 Betriebsstunden vorzunehmen.

Aus= und Einbclﬁ der Maghmesser

Mit den nachstehenden Wartungs- und Reparaturhinweisen sollten Sie sich
unbedingt vertraut machen, wenn Sie mit dem Doppelmesser - Schneidwerk
immer gute Schnittergebnisse erzielen wollen.

Ausbau der' Mshmesser

- Kornerschraube "g" (Abb.45) [ssen.Befestigungsmutter "c" (Abb.45) [ssen
und Fijhrungsgruppe "d" (Abb.45) abnehmen.

- Obere Fihrungsarme "a" (Abb.45) mit Spezialschlussel "b" (Abb.45)
nach hinten schwenken Obermesser "i" (Abb.45) abnehmen.

- Untermesser "h" (Abb.45) herousnehmen.

Einbau der Mghmesser

- Drehen Sie die Kornerschrauben "g" (Abb.45) der Zwischenstiicke
heraus. Setzen Sie nun das Unfermesser "h" (Abb.45) so ein, dass
Sie den zylindrischen Teil des Messers in das hintere Zwischen-
stick bis zum Anschlag einschieben und achten Sie darauf, dass
~die Pilze in die unteren Fuhrungsarme eingreifen.Danach nehmen
Sie das Obermesser "i" (Abb.45) und fihren den zylindrischen Teil des Messerkopfes ebenfalls bls zum Anschlag
in das entsprechende Zwischensttick.

- Dricken Sie das Obermesser auf der ganzen Linge unter die Nasen der unteren Fihrungsarme "k" (Abb.45)
und im Aussenschuh unter die FUhrungsplatte. Die Kopfplatten der beiden Messer mussen auch im Innenschuh
unter der Fthrungsplatte "[" (Abb.45) liegen. Das Spiel zwischen Kopfplatte, Obermesser und Unterkanten :
Fuhrungsplatte soll ca.0,5 mm betragen. Die Platte ldsst sich in den Schlitzldchern: entsprechend verstellen.
Stellen Sie beide Mahmesser auf Mittelstellung und schliessen Sie mit dem SpezialschlUssel die oberen Fuhrungsarme.

- Setzen Sie die Fuhrungsgruppe des Innenschuhes "d" (Abb.45),die vom Werk genau in Mittelstellung der Messer
eingestellt ist, wieder auf und achten Sie darauf, dass die Bohrungen beider Fiihrungsarme, ohne dass Sie dieselben
seitlich schwenken mussen exakt auf den Pilzen der Zwischensticke liegen.

- Das Zwischenstuck des Obe_rmesseés muss flach auf der Kopfplatte des Obermessers aufliegen und darf die
Fuhrungsplatte "1" {Abb.45) .nicht berthren. Das Zwischenstick der Untermessers liegt ebenfalls flach auf der
Gleitplatte des Balkenrtickens "m" (Abb.45).Keines der Zwischensticke darf irgendwie verkantet sein.

- Ist die Lage beider Mahmesser in Mittelstellung richtig und liegen die zylindrischen Teile beider Messerkspfe
bis zum Anschlag in den Zwischensticken,ziehen Sie die Kornerschrauben "g" (Abb.45) beider Zwischensticke
fest an, so dass sich die Kérner an der richtigen Stelle in die Kerben der Messerkopfe eindrticken.

Mihmesser - Kontrolle ,

Das M&hmesser darf keine Verbiegungen - weder horizontal noch
vertikal = aufweisen.Vor allen Dingen kurze Biegungen sind sehr ge-
fehrlich,da diese durch die oberen Fthrungsarme nicht ausgeglichen
werden kénnen. Das Nachrichten der Messer, besonders der Kopfpartie,
erfolgt durch Hammerschlge oder Verdrehen des MesserrUckens (Abb.46)
und wird mit einem geraden Lineal kontrolliert (Abb,47+48).

Messerklingen - Kontrolle

Auch die Mghmesserklingen missen immer gerade und in einer Flucht
sein (Abb.49). Nach oben oder unten verbogene Messerklingen "a"
und "b" (Abb.50) bewirken einen unsauberen Schnitt des Mihgutes
und unterliegen einem unndtigen Verschleiss. Deshalb sind verbogene
Messerklingen mit ein Paar Hammerschlidgen auszurichten (Abb.51).
Anschliessend mit einem geraden Lineal die Plan= und Fluchtlage der
gerichteten Messerklingen kontrollieren.






Lage der Midhmesser in eingebautem Zustand s

Der Federdruck der oberen Fuhrungsarme (Abb.52) auf das Mihmesser wird nur durch die
Silentblocks "b" (Abb.53) der unteren Fuhrungsarme aufgefangen.Nach einiger Zeit werden
sich die Silentblocks "b" (Abb.53) etwas gesetzt haben,wodurch eine Reibung der Messer-
klingen an dem Innenschuh "a" (Abb.54) und Aussenschuh "b" (Abb.55) enfstehf In diesem
Falle ist eine Nachstellung der Silentblocks “b" (Abb.53) unerlasslich.

- Mahbalken senkrecht stellen, Spannschraube *c" (Abb.53) der unteren Fuhrungshalter l&sen.

= Dann die unteren Fihrungsarme soweit nach oben oder unten drucken,dass die horlzonfcle
‘Lage der Iefzfen Klingen gegentber dem Innen=und , ,_ i —
Aussenschuh "a" und "b" (Abb.54) erreicht wird. :
Spannschrcuben “c" (Abb.53) an den unteren FUhrungs- .
armen wieder gut anziehen.

= Anschliessend die richtige Lage der Mahmesser auch auf der ganzen Linge des Mihbalkens
gemdss Abb, 55 + 56 kontrollieren.

1//,,/// 0 s

Freie Auflage der Fuhrungsarme
Die oberen Fihrungsarme "a" (Abb.57) durfen an keiner Stelle den Messerrticken "b" (Abb.57)
beruhren. Sollte dies doch der Fall sein,so sind die Fuhrungsarme nachzurichten oder nachzu-

arbeiten.
Die Lage der Messer Ubereinander
: :0 Eingebaut sollen die Messer genau Ubereinander stehen. Bei Ab--
o weichungen von mehr als 2 mm (Abb.58) sind die oberen FUhrungs-
/ —ED\Z" ‘arme stirker -zu biegen (Abb.59) oder stirker zu recken (Abb.&0).

Druck der oberen Messer-Fuhrungsarme

ACHTUNG I Scharfe Messer und schwacher Fuhrungsarmdruck sind besser als stumpfe Messer und
hoher FUhrungsarmdruck.

Normalerweise sollen die oberen Fuhrungsarme immer einen ausreichenden Druck auf die Messer
ausiiben. Fur schwierige Bedingungen, wie zthe und feine Gruser, kann der Druck durch geringe
Rechtsdrehung der Mutter "o" . (Abb.45) oder "c" (Abb 52) erhsht werden (Linksdrehung vermindert
den Druck).Nach jeder Verdnderung des Messerdruckes ist wie unter "Lage der Mthmesser in eingebautem Zustand"
beschrieben, zu verfahren und zu kontrollieren. '

- Die Hinterkante der Lagerhulse "a" (Abb.61) muss in jedem Fall 2,5 bis 3,5 mm auf der Hinterkante der Unter-
feder "b" (Abb.4&1) aufliegen. '

Druck der Fuhrungsgruppe im Innenschuh

Am Innenschuh wird die Fuhrungsgruppe in einer Einheit "d" (Abb.45) mit der Befestigungsmutter “c" (Abb.45) ge-
Ralten und durch 2 K&rner auf dem Innenschuh zentriert. Diese Fuhrungsarm = Einheit "d" (Abb. 45) ist ebenfalls in
Silentblocks gelagert und greift auf die Pilze der Zwischensticke. Wenn der gerade FUhrungscrm “d" (Abb.45) sich
noch eben mit der Hand nach oben anheben lasst, ist die Druck - Einstellung richtig. Der gebogene Fuhrungsarm "d"
(Abb. 45) soll aber nicht ganz den Druck des geraden Fuhrungsarmes haben.

= Zur Einstellungsberichtigung die Klemmschraube "p" (Abb.45) lockern, die FUhrungscrme hinten etwas tiefer drucken
oder klopfen,bis der richtige Druck erzielt wird. Anschhessend Klemmschraube "p" (Abb.45) wieder anziehen und
Druck - Einstellung wie vorher geschildert prufen. War der Druck der Fuhrungsarme vorher zu gross,so ist nattrlich
im entgegengesetzten Sinn zu verfahren. Bei laufendem Schneidwerk darf in keiner Stellung ein Klopfgerdusch zu
héren sein.

Die Kopfplatten beider Mtghmesser werden von einer Fuhrungsplatte "|" (Abb.45) gehalten fur den Fall,dass die
Messer einmal einem stirkeren Druck von unten ausgesetzt sind.

Zwischen der Kopfplatte des Obermessers und der Unterseite der FUhrungsplatte soll ein Abstand von ca.0,5 mm
vorhanden sein. Gegebenenfalls die Fuhrungsplatte in den Langltchern verstellen.

Nachschleifen der Mahmesser

# Halten Sie die Mghmesser immer scharf. Der
:‘s_ Zteifcufwond fur das Nachschleifen der Messer

wird durch Mghen und gute Schnittergebnisse
ausgeglichen,
Fur normale Bedingungen : Watenwinkel 40 (Abb. &2)
Fur steinige und sandige Bsden  : Watenwinkel 45° (Abb.63)
Beim Schleifen durfen die Messerklmgen nicht verbrennen, es genugt, wenn die Kanten wieder scharf sind.Sie werden
;lcherllch bald herausfinden, welcher Watenwinkel an den Messerklingen fur die Geldnde- und Bodenverhiltnisse in
lhrem Gebiet am gunstigsten ist. (Abb.&4+65) zeigen zweckmissige Schleifmsglichkeiten der Messerklingen).

100- 20
bei N met 2000 L






UNTERSETZERNABEN

Werden beim SUPERIOR die serienmdssig eingebauten Verstellnaben an den
Hinterrddern gegen Untersetzernaben ausgetauscht,so lassen sich zusdtzlich
die Fahrgeschwindigkeiten der Gdnge auf etwa 1/3 der Geschwindigkeit wie
in der Betriebsanleitung angegeben reduzieren.

Mit den Untersetzernaben hat der SUPERIOR dann 8 Vorwirtsginge und 4
Ruckwirtsgdnge . Der Vorteil dieser Gang-Abstufung wirkt sich ganz besonders
beim Tieffrasen (Fraswerk mit angebauten Federzinken) und Schneefridsen aus.

MONTAGE DER UNTERSETZERNABEN

Zur besseren Erkldrung des Umbaues benutzen wir im folgenden die Figur-
Nr.des SUPERIOR Ersatzteile-Kataloges Bild .E 201 B. .

1. Radmuttern an den Hinterrddern lockern, den SUPERIOR so hoch an der
Hinterachse unterbauen, dass die Hinterrsder abgenommen werden kdnnen.

2. Sicherung (52) -offnen, Mutter (51) mit Abdeckscheibe {53) entfernen.
Kiemmschraube (47) lockern, Radfiansch (54) von der Achse abziehen.

3. Untersetzernabe anstelle des abgezogenen Radflansches auf die Sechskant-
Hinterachse schieben (Radbefestigungsschrauben nach aussen).Dabei muss
unbedingt darauf geachtet werden,dass die Bohrung in der Untersetzer-
nabe firdie Verstell|-Gewindespindel zwischen 2 von den 3 Bremstrommel-
Befestigungsschrauben (49) kommt.Andernfalls drickt das Ende der Ver-
stell-Gewindespinde! auf den Kopf der Sechskant-Bremstrommelschraube,
wodurch die einwandfreie Nabenverstellungbehindert ist.
Gewindespindel (41) und Abdeckscheibe (51) an der Untersetzernabe
anbringen (Abb.66).Sicherungsblech (52) und Sechskantmutter (51) mon-
tieren, Sechskantmutter durch Sicherungsblech festsetzen.

4. Sechskantschraube "S" (Abb.68) entfernen, dafur Stiftschraube (Abb.67)

- einsetzen.Buigel "B" (Abb.47/68) mit beiden Laschen tber Stiftschrauben-
enden schieben,die mittlere Lasche an der freien Getriebebohrung "G"
(Abb. 68) mit einer Sechskantschraube M 8x30 befestigen, Sechskantmuttern
mit Federringen an der Stiftschraube "S" (Abb.68) anbringen.

5. Rdder wieder anbringen, Radmuttern gut festziehen.

FUNKTION DER UNTERSETZERNABEN

Untersetzernabe ausge- Steckbolzen "H" (Abb.68) in die Bohrung der
schaltet (Fahrgeschwindig- inneren und Gusseren Halfte der Untersetzer-
keiten wie bisher) naben stecken und mit Ziehsplint zwischen den -
Nabenhslften gegen Herausfallen sichern.
Untersetzernabe einge- - Steckboizen "H" (Abb.69) mit Arretierbolzen
schaltet (Fahrgeschwindig— des Bugels und der Bohrung an der inneren
keiten der Gange auf 1/3 Untersetzernabenhsifte verbinden. Steckbolzen
reduziert) mit Ziehsplint gegen Herausfallen sichern.

Zu beachten : Beide Untersetzernaben miissen jeweils immer gleich gestellt,
also aus—~ oder eingeschaltet sein.

Wird der Steckbolzen " H" (Abb.68/69) weder zwischen Bugel und innere
Untersetzernabenhilfte oder zwischen innere und &ussere Untersetzernaben-
hulfte angebracht, so wird tberhaupt keine Getriebebewegung auf die An-
l'rievbsrader tbertragen, die Naben drehen sich also leer durch.

Spurverstellung : Bei Verbreiterung oder Verschmalerung der Radspur passen
sich die Arretierbolzen am Getriebe-Buge!l der jeweiligen Radspur selbsttitig
an. Die Spurverstellung ist wie seither an der Gewindespindel moglich. Ledig-
lich die Klemmschraube (47) ist nicht mehr an der Untersetzernabe vorhanden.

WARTUNG DER NABEN : Alle 50 Arbeitsstunden die Untersetzernaben ab-
schmieren, hierzu befindet sich an der inneren Halfte der Untersetzernaben
ein Schmiernippel. Ausserdem Gewindespindel reinigen und leicht einfetten.






SUPERIOR - SCHNEEFRASE

Bevor die Schneefriise an den SUPERIOR montiert wird, muss folgende Grund-
ausristung vorhanden sein :

- Handaushebung ~ Frontgerdtearm (2-teilige Ausf.)

- Frontzapfwelle - Untersetzernaben

MONTAGE DER ‘SCHNEEFRASE

1. Frontgeratearm=Hinterteil mit den Laschen "L" (Abb.70) von unten links
und rechts am Fahrgestell in die Langstaschen einfugen und festziehen.
Klemmstick “K" (Abb.70) von unten am Vorderachszapfen befestigen.

2. Die 2 Kugelbundmuttern vorn an der Vorderachse entfernen.

3. Schneefrdse mit vormontiertem Gabelarm und Fernbedienungsgestinge
zum Auswurfschacht auf die beiden Befestigungsbolzen des Frontgerite-
arm-Hinterteils schieben und den Kugelbundmuttern befestigen (Abb.71).

4. Schubstick am Kreuzgelenk der Keilriemenscheibe auf das Keilprofil der
Schneefrisen-Antriebswelle schieben. Das Keilriemenrad mit der Halterung
so an den beiden Vorderachs-Gewindebolzen befestigen,dass der aufge-
legte Keilriemen in der oberen und unteren Keilriemenscheibe fluchtet,
also nicht schrig oder verkantet l&uft. (Evtl. Halterung drehen).

Untere Keilriemenscheibe etwas nach unten dricken,damit der Keil-
riemen straff sitzt. Dann die Halterung der Keilriemenscheibe mit den
Kugelbundmuttern an der Vorderachse festschrauben (Abb.72).

5. Kreuzgelenkabdeckung K" {Abb.73) in den Laschen am Schneefrasge-
hduse einschieben, dann die Riemenscheiben - Abdeckung “R" (Abb.73)
anbringen. Dazu sind links und rechts am Gabelarm Laschen vorhanden.

6. Das zum Frontgerdtearm gehsrige Hubseil "H" (Abb.73) an der Handaus-
hebung befestigen, anstelle des Seiles, das zum Hubbock fuhrt. Das Gabel-
stick zur Verbindung zwischen Hubseil und Schneefrdse ist mit mehreren
Bohrungen versehen, so dass weitere Einstellméglichkeiten gegeben sind
und damit der Aushebeweg vertindert werden kann.

7. Die Arbeitsbreite der Schneefrise ‘kann bei Neuschnee durch zusatzliche
Anbringung der Seitenscheiben (Abb.74) verbreitert werden.Bei abge-
lagertem, verharschtem Schnee stets ohne Seitenscheiben arbeiten.

8. Unter dem Schneefrasgehduse ist ein Bodenschar angebracht, womit die
Arbeitshthe eingestellt wird. Nach Lockern der Befestigungsschrauben lasst
sich das Bodenschar in den Langldchern verschieben.

9. Schnee - Auswurfschacht.Die Auswurfweite kann durch Verstellung des
Prallbleches oben am Auswurfschacht einreguliert werden.Mit der Hand-
kurbel lasst sich die Auswurfrichtung einstellen. Links, rechts oder nach

. vorn.Die Auswurfrichtung nach vorn kann z.B.dann notwendig sein, wenn
der Schnee zwischen zwei geparkten Autos beseitigt werden soll.

WARTUNG UND PFLEGE DER SCHNEEFRASE

Jahrlich vor Beginn der Winterarbeit - cber auch alle 200 Arbeitsstunden -
sollte das Getriebed! im Frasschneckenantrieb ernevert werden.

Olmenge : ca. 0,2 Liter Olqualitst : Getriebesl SAE 90/Hypoid

Olstandskontrolle : Von Zeit zu Zeit vornehmen. (Der Getriebekopf soll immer
"halbvoll" sein, keinesfalls mehr einfullen.

Kreuzgelenk Zwischen der unteren Keilriemenscheibe und dem Schneefrds-

antrieb. ist zur Krafttbertragung ein Kreuzgelenk vorhanden, das durch ein

Zentralschmiernippel von Zeit zu Zeit abgeschmiert werden muss.

Keilriemenspannung : Nach einer gewissen Zeit wird sich der Keilriemen
zwischen Frontzapfwelle und der unteren Keilriemenscheibe etwas langen
(normaler Verschleiss), wodurch unter Umstdnden ein Keilriemenschlupf entsteht
und nicht mehr die gesamte Antriebskraft auf die Schneefrase Ubertragen
wird. Zur Nachspannung des Keilriemens nur die Kugelbundmuttern an der
unteren Keilriemenscheiben-Halterung (Vorderachse) lockern, das Keilriemen-
rad nach unten driicken und die Muttern wieder anziehen.






KREUZGELENK

Fur einige von der hinteren Zapfwelle des SUPERIOR angetriebenen Anbau-
Gerdte ist das Kreuzgelenk als Verbindungsstuck zwischen SUPERIOR und
Anbaugeridt notwendig.

- Verschlusskappe vom Getriebezapfwellenstutzen abnehmen.

- Falls notwendig, den Getriebezapfwellenstutzen innen reinigen und mit
einem Abschmierfett leicht einfetten (kein Altsl verwenden).

- Sperrbolzen "V" (Abb.75) hochziehen und Seite drehen,damit der Bolzen
in der hochgezogenen Stellung verbleibt.

- Das Kreuzgelenk-Anschlussteil "K" (Abb.75) gereinigt und etwas einge-
fettet in den Getriebezapfwellenstutzen einschieben.

- Sperrbolzen "V" (Abb.75) wieder entriegeln,das Kreuzgelenk etwas hin-
und herbewegen, damit der Sperrbolzen in die Bohrung "O" (Abb.75) ein-
rastet und somit das Kreuzgelenk fest mit dem SUPERIOR verbindet.

WARTUNG und PFLEGE des Kreuzgelenkes.Unter der Gummimanschette ist
das Zeniralschmiernippel alle 20 Betriebsstunden abzuschmieren.

SUPERIOR - HEUMAGD

Die z:eﬂrcubende muhsame und kostspielige Handarbeit bei der Heuwerbung
wird rationell und kostensparend von der SUPERIOR-HEUMAGD ubernommen.

Der Anbau dieses: Spezmlgerdtes an den SUPERIOR ist ousserst einfach und
ohne. Werkzeug in Sekundenschnelle maglich.

- Befestigungsschraube " A" (Abb.76) lockern, die Fuss-Stiitze "B" soweit
herunterlassen, dass der Zapfwellenanschluss "C" der "Heumagd" in gleicher
Hshe mit dem Zapfwellenstutzen des SUPERlOR ist. Die. Schraube "A"
wieder festziehen.

- Zapfwellenanschluss "C" (Abb.76) der "Heumagd" grundlich reinigen und
mit handelstblichem Schmiermittel einfetten.

- Sperrbolzen "D" (Abb.76) hochziehen und soweit nach links— oder rechts
drehen, bis der Sperrbolzen in dieser Stellung verriegelt ist.

- SUPERIOR an die "Heumagd" heranfahren,damit sich das Anschiuss-Stuck
"C" (Abb.76) in den Kreuzgelenk-Zapfwellenstutzen einfugen kann.

- Sperrbolzen "D" (Abb.76) wieder entriegeln und das Kreuzgelenk leicht
hin- und herbewegen, damit der Sperrbolzen "D" in die Bohrung "E"
(Abb.76) einrastet. -

- Schraube " A" (Abb..76) .lockern, Fuss-Stutze "B" (Abb.76) hochZIehen

und in dieser Stellung befestigen.

HOHENVERSTELLUNG DER STUTZR}&DER

Die Bodenfreiheit der HEUMAGD kann durch Versetzen der Stutzrider ver-
grossert oder verkleinert werden.

Mit einer Hond den Stutzradtridger festhalten (Abb 77), mit der anderen
Hand den Hohenverstelihebel "H" (Abb.77) nach oben schwenken. Stutz-
radtrager hochziehen oder cblassen und den Hohenverstellhebel wieder nach
unten klappen. Zeigt das Hebelende nach unten,so ist das Stutzrad in der
eingestellten Arbeitshshe festgesetzt und gesichert.

SCHWADROST - VERSTELLUNG

Nach Herausziehen (Abb.78) des Splintes kann der Schwadrost beliebig
verstellt werden. Das Tragerrohr des Schwadrostes hat zu diesem Zweck
mehrere Bohrunger, die das Abstecken mit dem Splint erlauben.

FAHREN OHNE EINGESCHALTETEM BANDRECHEN

Auf der Strasse oder zum Feld wird der SUPERIOR mitangebauter "Heumagd",
aber ohne eingeschaltetem Bandrechen gefahren.






]

(1 H”“u |

i

Dabei ist folgendes zu beachten 1

- Die beiden StUtzrider sind so hoch ‘einzustellen, dass die Federzinken
gentigend Bodenfreiheit haben,also beim Fahren Uber unebenes Geldnde
nicht beschadigt werden kénnen. , '

- Zapfwelle ausschalten.Schalthebel "L" (Abb.9) in Stellung "O" bringen.
FAHREN MIT EINGESCHALTETEM BANDRECHEN
- Gang-Schalthebel auf "O"-Leerlauf stellen.

Zapfwellen-Schaithebel in Stellung "O" bringen.

Motor starten. (Siehe "Bedienung des Motors")

- Kupplungspedal niedertreten.

Zcpfwelien-Schalfhebel nach vorn driicken. (Zopfwelle und damit auch
Bandrechen eingeschaltet). )

- Gang einlegen.

"~ Langsam mehr Gas geben, dabei gleichzeitig Kupplungshebel langsam los=~

lassen. Warten bis der Bandrechen arbeitet und der SUPERIOR fihrt.
ARBEITEN MIT DER “"HEUMAGD"

- Erfahrungsgemass ist ‘die ~Handhabung -der " Heumagd" leicht zu erlernen.

Unsere Anregungen Uber Zetten, Wenden,Schwaden, Schwadenstreuen sollen
lhnen helfen,sich in kirzester Zeit mit der "Heumagd" vertraut zu machen.

ZETTEN (Abb.79)

‘Schwadrost von der "Heumagd" abnehmen.Stutzrider so einstellen, dass die
Federzinken des Bandrechens gerade den Boden leicht berGhren.Das Stutzrad
an der Auswurfseite etwas hdher einstellen,damit sich das Mihgut gleich-
mdssiger beim Auswerfen verstreut.

Je nach Schnittgut ist mit mehr oder weniger Gas zu arbeiten. Probieren
Sie selbst aus, mit welcher -Geschwindigkeit der Bandrechen om besten ar-
beitet.Ausserdem immer so Uber die Mahfldche fahren, dass die Mahd
zwischen den beiden Stutzridern liegt.

Haufenbildungen im Mghschwad werden durch kurze Ruckwirtsfahrt doppelt
bearbeitet und dadurch-ebenfalls gleichmussig gestreut.

WENDEN (Abb. 80)

Wie beim "Zetten" so sind auch beim "Wenden" die StUtzrider hshenmissig
einzustellen. :

Ebene Flachen und nicht zu steile Hdngen werden in "Rundfahrt” bearbeitet.

An Steilhidngen ist in Schichtlinie zu fahren und hangabwirts zu wenden,
wobei am Fuss des Berghanges zu beginnen ist.

SCHWADEN (Abb.81) "

Schwadrost an der "Heumagd" anbringen. Trﬁgerrc;hr soweit ausziehen,dass
der Schwadrost ca. 60 cm seitlich vom Wendepunkt der Federzinken ent-
fernt ist (siehe auch Abb.78).Ausserdem soll der Schwadrost am Tragerrohr
nur so hoch eingestellt sein, dass kein Gut weggeschleudert werden kann.
Beide Stutzrider so verstellen, dass alle Federzinken gleichmussig hoch
sind und nur leicht uber den Boden streichen." )

Wickelt sich das Gut wahrend der Arbeit um die Federzinken,dann’ ist ent-
weder die Geschwindigkeit des Bandrechens zu gering (mehr Gas geben)
oder der Schwadrost ist zu nahe an dem Wendepunkt der Federzinken bzw.
zu tief am Boden eingestellt.





SCHWADZETTEN (Abb.82)

Ohne Schwadrost arbeiten | Beide Stutzrader gleich hoch einstellen. Zwischen den Enden der Federzinken und
der Bodenoberfliche soll ein Abstand von ca. 4-8 cm sein.Schwad in die Mitte der beiden Stutzridder nehmen.

LADESCHWADEN k&nnen als Doppel oder 3-fach-Schwaden gezogen werden.Schwadrost hoch gestellt und aus-

gezogen (wenig Gas geben!). Wird auf einen Schwad ein zweiter gelegt, dann muss der Schwadrost Uber den
bestehenden Schwad greifen (Abb.83).

MISTZETTEN

Der Mist soll kurzstrohig (Hackselmist) oder sehr gut verrottet sein. Er wird fur das Zetten mit der "Heumagd"
in Reihen (Mahden) ausgelegt. Je nach der gewlinschten Dichte kann mit der "Heumagd" mehrmals in der gleichen
oder in entgegengesetzter Richtung gezettet werden. "Heumagd" nach jedem Arbeitstag abspritzen!

WEIDESTRIEGELN

Hervorragend eignet sich die " Heumagd" auch zum Weidestriegeln. Den Boden- und Geldndeverhilinissen ent-
sprechend die Hohenverstellung der Stutzrider vornehmen.Bei dieser Arbeit sollen die Federzinken gut Uber den
Boden streichen,so dass die Grasnarbe leicht geritzt wird.

Von den umlaufenden Federzinken werden Fladen verteilt, Maulwurfs~ und Ameisenhige! eingeebnet. Ausserdem ’
beseitigen die Federzinken wachstumshemmende Grasreste,so dass der Weideboden wieder atmet.

WEITERE VERWENDUNGSMOGLICHKEITEN

Zum Rasenrechen und Laubkehren auf Wiesen, Wegen oder ‘Plitzen kénnen an der "Heumagd" anstelle der Feder-
Doppelzinken, Streifenbirsten (Abb.84) angebracht werden. : '

Soll die Erdoberfliche beim Rasen gesiriegelt (sieche Weidestriegeln) und gleichzeitig das Laub gekehrt werden,
so empfiehlt sich jedes 2, oder 3. Zinkenpaar der "Heumagd" durch StreifenbUrsten zu ersetzen.

So ausgerUstet, kann die "Heumagd" das ganze Jahr auf Sportplitzen, Spielwiesen, Badeanlagen, Stadien, Golf-
platzen und anderen Orten eingesetzt werden.

WARTUNG UND PFLEGE DER "HEUMAGD"

Am Anschluss=Stuck der "Heumagd" ist ein Schmiernippel.Dieses Schmier=
nippel ist alle 8~10 Betriebsstunden mit der Fettpresse abzuschmieren.

Alle Federzinken haben selbstschmierende cherstelle-n,die keinerlei Wartung
bedurfen. Diese Lagerstgllen nicht fetten oder dlen,damit die Spezial-Lager
keinen Schaden erleiden. : '

KEILRIEMEN

-Nach den ersten Betriebsstunden kann sich das Nachspannen der Keilriemen '
als notwendig erweisen. Dabei ist zu beachten :

- Klemmschraube "A" (Abb.85) lockern.

-~ Kontermutter "B" (Abb.85) lssen und einige Gewindegidnge auf der
Spannschraube zurtckdrehen. :

‘Sechskantmutter *C*" (Abb.85) anzie‘he_n, bis die Keilriemen straff sind.
- Kontermutter "B" wieder ordentlich festziehen.

- Klemmschraube "A" erneut anziehen.

ACHTUNG ! Der Antriebskeilriemen "D" (Abb.85) und die Keilriemen fur
den Bandrechen "E" (Abb.85) mussen immer gleich stramm auf den Keil-
riemenscheiben aufliegen.

Beide Triger der Umlenkscheiben sind deshalb mit Keilriemenspannern aus-
gerUstet; so dass Nachspannmsglichkeiten fur Bandrechen.-Keilriemen "E™

(Abb.85) allein, aber auch in Verbindung mit dem Antriebskeilriemen "D"
(Abb.85) vorhanden sind.






BUGELSCHIENE

Verschiedene,gezogene Anbaugeridte werden an der Bugelschiene angebaut.
"Die Bugelschiene wird wie folgt an den SUPERIOR montiert :

- Befestigungsschrauben "S* (Abb.86) links und rechts-an den Fahrgestell-
" Taschen gentgend lockern,damit sich die Endsticke der Bugelschiene von
unten nach oben in die Fahrgestell~Laschen einschieben lassen.

Die Bugelschiene soll soweit nach oben gezogen (Abb.8&) werden, dass
die Endsticke etwa mit der Fahrgestell - Oberkante bundig abschliessen
oder eine Fingerbreite unter der Fahrgestell - Oberkante sind (Abb.86).
Dies zu beachten ist wegen des Verstel lweges der Einstellspindel notwendig.

~ Mit der Handkurbel Befestigungsschrauben "S" (Abb.86) fest anziehen,

Einstellungen

- Zur Hoheneinstellung dient die’ Tiefenregulierspindel "T" (Abb.86).

- Bei Hangarbeiten werden die Verstellschrauben "V " (Abb.86) so einge-
stellt, dass die Pfluglager "P" (Abb.86) starr zur Bugelschiene sind.

- Zu Arbeiten auf ebenem Geldnde mUssen die Pfluglager "P" (Abb,86)
pendeind zur Bugelschiene an den Verstellschrauben " V" (Abb.86) ein-
gestellt werden. '

WECHSELPFLUGE

Pfluge von hinten Uber die Hinterachse des SUPERIOR bis zum Pfluglager
der Biigelschiene fuhren (Abb.87).

Pfluggrindel mit Bolzen und Ziehsplint im Pfluglager befestigen {Abb.87).
Hubarmketten der Handaushebung mit den Pflugen verbinden.Die Ketten aber
nicht zu kurz abstecken, sonst haben die Pfluge bei der Tiefenarbeit keinen
_genugenden Spielraum.

Grundeinstellung der Wechselpfliige

- Beide Pfluge ablassen. (Wegen der Genauigkeit darf nur eine v&llig ebene
Flache, wie Asphalt,Betonboden oder shnliches gewihit werden).Abb.88.

- Nun _sdcmge an der Tiefenregulierspindel "U" (Abb.88) drehen, bis an
einem Pflug Scharspitze “S" (Abb.88) und Schleifsohle "T" (Abb.88)

parallel auf der ebenen Flidche aufliegen.

- Danach den anderen Pflug an den Verstellschrauben wy (der besseren.
Ubersicht wegen am 1.Pflug Abb.88 angezeigt) so einstellen, dass der
2.Pflug genau wie der 1.Pflug auf dem Boden aufliegt.

- Mit den Verstellschrauben "V" (Abb.87) die Pfiuge immer so einstelien,
dass die Pflugschare in ebenem Geldnde senkrecht zum Boden. stehen.

Ist wthrend des Pflugens die Krummelung oder Schuttung des Erdbalkens
ungiinstig, dann muss eine Nachstellung ‘an den Schrauben "V" (Abb.87)
bis zum gUnsfigsfen Arbeitsergebnis vorgenommen werden.

Wie Messersech, Schelbensech Vorschiler und DUngerelnlege rlchtlg ein-

gestellt werden, ist der Tabelle zu "entnehmen :

Messersech (Abb.89)

a) Sechspitze vor Scharspitze . 30 mm
b) Sechspitze Uber Scharspitze - 25 mm
c) Winkelstellung Sechschneide zur Richtebene - ca.115°

d) Schneide ins ungepfligte Land 3 bis 13 mm

e) Anzug (Freiwinkel) der Schneide ins unge-~ _—
pflugte Land 0 bis 2mm





Scheibensech (Abb.9%0)

a) Scheibenmitte vor Scharspitze 0 bis 250 mm
b) Scheibenmitte Uber Boden mind. 55 mm
¢) Unterer Scheibenrand so tief im Boden wie unter

Bertcksichtigung von b) mdglich
d) Scheibenebene ins ungepfligte Land 10 bis 20 mm
Dungereinleger (Abb.91)
a) Scharspitze des Dungereinlegers vor -

Scharspitze des Kurpers bis 150 mm
b) Scharspitze im.Boden 40 bis 40 mm
c). Scharende im Boden 10 bis 20 mm
d) Scharspitze ins ungepfligte Land 5 bis 30 mm
"Vorschaler (Abb.91)
a) Scharspitze des Vorschilers vor Scharspitze

des Korpers : 125 bis 250 mm
b) Scharspitze im Boden 40 bis 100 mm
¢) Scharende im Boden 25 bis 85 mm
d) Scharspitze ins ungepflugte Land 10 bis 15 mm

Die angegebenen Masse sollen mbg.lichst eingehalten werden.Bei der Be-
arbeitung steifer Boden sowie beim Unterpfligen von Mahdrescherstoppeln

und langem Stallmist ist es jedoch empfehlenswert, die Vorwerkzeuge so-

weit wie moglich nach vorn Zu setzen.

WEINBERGPFLUG

Zum An- und Abpfligen "im Weinberg ist dieser Spezialpflug, mit Pflug-

kérpern FW 8, besonders geeignet.
Anpfligen (Abb.92)

- An die Bugelschiene werden 2 Zugstangen angebracht, die am Ende

wiederum mit den Steckern "S" an der Geriteschiene "G " (Abb.$2)
zu befestigen sind.

Langsschienen "L" (Abb.92) je nach Zeilenbreite vorn in der Gerdte-
schiene "G" (Abb.92) abstecken.

Langsschienen "L" (Abb.92) so an der Querschiene "Q" (Abb.92) mit
den Klammerbandern *K" (Abb.92)-befestigen; dass die .Langsschienen am
dussersten Ende etwas weiter ausemandersfehen als am Befestigungspunkt
in der Gerdteschiene.

Beide Pflugksrper in g.leicher Hohe (also in ‘der 1.oder 3.oder der 2. -

und 4.Bohrung "B", Abb.92) an der Lungsschiene anbringen.

Tiefenregulierspindel "T" (Abb.86) an der Bugelschiene solange nach
links oder rechts drehen,bis ein Pflugksrper mit Scharspitze und Schleif-
sohle "O" (Abb. 92) auf ebener Fliache (Betonboden) aufliegt.

Verstellschrauben "V" {Abb. 92) am 2.Pflug soweit nachste“en,bxs auch dleser Pflugksrper mit Scharspnfze und

Schleifsohle, wie der 1.Pflug, auf dem Boden aufliegt.

Hubarmketten mit den Léngsschienen des Pfluges verbinden, Stecker und Ziehsplint cnbrmgen

Die Stutzrollen konnen in.den Taschen " Z" (Abb.92) der Zugstangen stufenlos verschoben und in belleblger
Héhe befestigt werden. Durch Hoher~ oder Tiefersetzen der StUtzrollen und Links- oder Rechtsdrehungen an der
Tiefenregulierspindel der Bugelschiene wird spidter die Arbeitstiefe des Pfluges bestimmt.

Abpflugen

Alle Einstellungen gelten sinngemdss vom "Anpflugen" auch beim Abpflugen.Lediglich der linke Pflug ist nach
rechts und der rechte Pflug nach links zu montieren.In welchen Bohrungen dabei die Pflige in der Gerdteschiene
"G" (Abb.92) anzubringen sind, wird von Zeilenbreite bestimmt.





SONDERZUBEHOR

Zum Aufrissern des Mittelstreifens beim " ANPFLUGEN™ - der je nach Reihenabstand unter-
schiedliche Grssse hat = kann an der Querschiene 1 oder 2 Kultivatorzinken angebracht werden.

Gansefuss-Schar. Dieses 160 mm breite Schar kann an den Kultivatorzinken anstelle des Kulti~
vatorschares montiert werden.

Abweiser.Als Schutz gegen Hingenbleiben kann links und rechts am dussersten Ende der Gerdte-
schiene (im letzten Loch) der Abweiser (Stammabweiser) befestigt werden.

ZWEIFURCHENPFLUG

Dieser Pflug, im Weinbau zum einseitigen An=-und Abpflugen, kann mit 2 rechts~ oder 2 links-
wendenden Kdrpern ausgertstet werden.

Auch als Zweischarpflug kann dieser Pflug eingesetzt werden.

Schalpflugen : Zw‘eischor-Rohmen,um Arbeitsbreite eines Schares von Rad-

innenkante zur Mitte,in der Gerdteschiene befestigen.

AnE' flugen: Zweischar-Rahmen soweit nach aussen in der Gerdteschiene
abstecken, dass ein Pflugksrper mit der Aussenkante des
Hinterrades abschliesst (Abb.93 = Anpflugen rechts).

Abpfluigen: Pflugmontage an Geriteschiene sinngemiss wie Anpflugen,
bei rechtswendenden Korpern links,bei linkswendenden
K&rpern rechts aussen in der Geriteschiene abstecken,

Grundeinstellung des Zweifurchenpfluges
- Am 1.Pflugksirper ist die Schleifsohle zu enrfernen (Abb.93).
-~ Vorderen Pfltﬂkdrper in der 2. und 4. Bohrung von oben am Zweischar-Rahmen befestigen ("B" Abb.93).

~ Hinteren Pflugksrper in der 1. und 3. Bohrung von oben am Zweischar-Rahmen anbringen ("C" Abb.93).

- Tiefenregulierspindel "T" (Abb.86) solange nach links oder rechts drehen, bis der hintere Pflugksrper mit Pflug-
spitze und Schleifsohle paraliel auf ebener Flache (am besten Beton- oder Asphaltboden) aufliegt.

~ Vorderen Pflug an den Verstellschrauben "V* (Abb.93) nachstellen,bis Scharspitze und Schieifsohlenhalter

. .= wie der hintere Pflugkdrper - gleichmdssig am Boden aufliegen.

- Beim Schalpflugen ist die Querneigung der beiden Pflugkirper durch Versnderung der Hangverstellung an der
Geriteschiene so einzustellen, dass beide Pflugksrper in ebenem Gelunde senkrecht zum Boden stehen. Die
Hangverstellung "Q" (Abb.93) wird also erst dann verdndert,wenn die 1.Furche gezogen ist und der SUPERIOR
bei der 2. Furche mit den Rédern der einen Seite in der Furche und den Raddern der anderen Seite auf dem
ungepfliigten Boden steht.

- Hubarmkette am Pflug—Rahmen einhtingen. Bolzen mit Splint sichern.

HACK=- und FRASGETRIEBE

Zurﬁ Hacken und Frasen wird im Zapfwellenstutzen des SUPERIOR zunachst ..

das Kreuzgelenk angebracht.(Siehe unsere Austhrungen "KREUZGELENK"
zu Abbildung 75).

Im Kreuzgelenk wiederum wird das Hackwerk mit sfcrren oder gefederten

Werkzeugen befestigt (Abb.9%4).

Sperrbolzen "S" (Abb.94) vom Kreuzgelenk hochziehen und zur Seite drehen,
damit der Sperrbolzen "S" (Abb.94) in der hochgezogenen Stellung verbleibt.

Hack- oder Frassatz (Abb.94) mit dem Anschluss=Stuck des Hackgetriebes
in das Kreuzgelenk einschieben, Sperrbolzen "S" (Abb. 94) wieder entriegeln.
Den Hacksatz etwas nach links und rechis hin- und herbewegen bis der -

Sperrbolzen "$" (Abb.94) im Hackgetriebe einrastet.






Vorher ist aber das Anschluss -Stuck des Hackgetriebes aussen und innen ebenso
wie innen das Kreuzgelenk auf Sauberkeit zu prufen und gegebenenfalls leicht
einzufetten.

Hack=- oder Frissatz auf den Boden legen und Hubarmkette einhidngen.Befestigungs=
bolzen mit Ziehsplint sichern (Abb.95). .

- Hohenverstellung der Hackhaube.Am Hackwerk ist eine Stutzlasche "L" (Abb.95)
mit mehreren Bohrungen angebracht.Nach Herausnahme des Winkelbolzens "W"
(Abb.95) kann die Haube hsher- oder tiefer am Hackwerk befestigt werden.
Die Hsheneinstellung der Haube sollte jedoch so erfolgen,dass die Seitenteile
bei der Arbeit leicht im Boden schleifen. :

ACHTUNG ! Beim Hacken oder Frdsen niemals ohne Schutzhaube arbeiten.

Einstellung der Arbeitstiefe. Das Tiefensteuer am Hackgetriebe sorgt fur’gleich-~
mdssige Arbeitstiefe beim Hacken oder Frasen.

Klemmschraube "S" (Abb.96) lockern, Handhebel "H" (Abb.96) zum Tlefensfeuer
hochziehen oder nach unten drucken.

Handhebel "H" (Abb.94) nach oben Flacharbeit
Handhebel "H" (Abb.98) nach unten = Tiefenarbeit

HACKEN mit starren Werkzeugen im 1. Gang und Zapfwellenschalthebel "L"
(Abb.9) nach vorn = Zapfwelle getriebeabhingig.

TIEFFRASE MIT FEDERWERKZEUGEN

Anstelle der starren Hackwerkzeuge werden zum Tieffrisen Federwerkzeuge am
: Hackwerk montiert.

Zum 80 ecm Fruassatz geharen :

~ 2 innere Frasncben und 4 dussere Friasnaben mit Federzinken.

Auf dem Mitnehmer-Sechskant am Frasgetriebe werden links und rechts die beiden
inneren Frdsnaben mit Federzinken montiert. Innere Fridsnaben haben zum Hack-
getriebe eingedrehte Nutén und aussen Kronenverzahnung.

Daran anschliessend werden links und rechts je 2 Gussere Frisnaben mit Federzinken montiert und zwar so,dass jeder Feder-
zinken ein 1/4 - 1/3 Umdrehung versetzt zum anderen Federzinken steht.

Die Sechskant-Aussparungen in den Frisnaben mussen bei der Montage ans Hackwerk = in Fahrtrichtung gesehen = an der
rechten Seite sein.

Die Fraszinken an den Frdsnaben lassen sich leicht auswechseln
falls  diese abgenutzt,verbogen oder sonstwie. unbrauchbar sind.

Mit einigen Hammerschlégen den Fraszinken lockern und aus
dem Federkern herausdrehen (siehe auch Abbildung).

In umgekehrter Reihenfolge wird der neue Federzinken im Feder-
kern eingehdngt, verdreht und mit Hammerschidgen in der Feder-
kernoese festgesetzt. .

FRASEN mit Federwerkzeugen nur im 1.Gang und Zapfwellenschalthebel "L" (Abb.9)nach vorn = Zapfwelle getriebeabhangig.

Ausserdem sind zum Frasen mit Federwerkzeugen die Untersetzernaben einzuschalten.Siehe unsere Ausfuhrungen “Untersetzer-
naben” zu Abbildung 66 - 49.

HACKWERK - WARTUNG und PFLEGE

Alle Rader und Wellen des Hackwerkes laufen im Vollslbad. Deshalb ist dieses
Hackwerk nahezu wartungsfrei.

Von Zeit zu Zeit = im Dauerbetrieb naturlich haufiger - ist der Olstand im Hack-
werk zu kontrollieren. Das Hackwerk muss stets bis zur Markierung am Peilstab
(siehe nebenstehende Abbildung) mit Getriebes| gefullt sein. Zur Olstandskontrolle
muss das Hackgeiriebe naturlich waagerecht liegen.

Erster Olwechsel : Nach 10 Hackwerk~ Befrlebssfunden, danach alle 100 Hcckwerk-
B Betriebsstunden vornehmen.

Qlsorte im Hackgetriebe ; Getriebesl SAE 90/Hypoid Olmenge : ca.0,25 L
" Qlstandskontralle im Hackgetriebe : Alle 10 Betriebsstunden.






ZINKENEGGE (Saategge)

Nach der Saat fallt dieser Egge die Aufgabe der Offenhaltung des Bodens
und der Unkrautbektimpfung zu.Die Erdschollen,sofern nicht zu nass oder
zu trocken, werden durch den Stoss der Eggenzinken zertrUmmert.Die Stoss-
wirkung nimmt mit steigender Fahrgeschwindigkeit zu. Deshalb ist es vor-
teilhafter,in flottem Tempo zu eggen.

~ Tragbaiken *T" (Abb.97) an die Zugstangen " Z" (Abb.97) befestigen.
- Eggenfeder und Hubarmketten mit dem Tragbalken verbinden (Abb.97).
SCHEIBENEGGE (6 oder 8 Scheiben)

- An die Geriteschiene "G" (Abb.98) werden die beiden Scheiben-Aggre-
gate so befestigt, dass die inneren Scheiben muglichst nahe beieinander
stehen.Das Scheiben-Aggregat mit dem kurzen Arm wird rechts, das mit
langem Arm links an die Gerdteschiene befestigt (Abb. 98).

- Querschiene "Q" (Abb.98) unter den beiden Aggregatarmen mit den
Klammerbdndern "K" (Abb.98) anbringen.

- Halteschiene "H" (Abb.98) mit Klammerband *1" (Abb.98) an die Quer-
schiene "Q" (Abb.98) montieren. Am Ende der Halteschiene "H" (Abb.98)
den Kultivatorzinken "Z" (Abb.98) befestigen. :

SCHEIBEN-EINSTELLUNGEN

Scheiben-Richtungswinkel.Beide Scheibenaggregate an den Verstellungen
"V"* (Abb.98) so einstellen,dass eine' Vorpfeilung der Aggregate zur Fahrt-
richtung entsteht. Die richtige Vorpfeilung ist dann gegeben, wenn sich bei
der Arbeit die Hinterkante der einen Scheibe mit der Vorderkante der
anderen Scheibe Uberschneidet.

~Scheiben-Neigungswinkel . Mit den Einstellschrauben "E" (Abb.99) wird der

Scheiben-Neigungswinkel eingestellt und zwar so, dass jeweils die innere
- Scheibe des linken oder rechten Scheiben-Aggregates etwas tiefer als die
dussere Scheibe arbeitet.

Arbeitstiefe. Durch Verbiegen = nachoben oder unten - der Kultivatorzinken-
Halteschiene wird die Arbeitstiefe reguliert.

KULTIVATOR - GRUBBER - RISSER

Dieses Bodenbearbeitungsgerdt, das zum Lockern, KrummelAa und Luften des
Bodens dient wird in erster. Linie im Fruhjahr eingesetzt,um den nach der
Herbstfurche abgesetzten Boden wieder aufzulockern.Nattrlich dient dieses
Gerat auch zu anderen Arbeiten.

= Kultivator so zusammenstellen, dass an der vorderen Querschiene 3 und
.an der hinteren Querschiene 2 Kultivatorzinken in gleichmdssigen Ab-
stdnden montiert werden ksnnen (Abb.100).

- Langsschienen "L" (Abb.100) mit der Gerdteschiene "G" (Abb.100) ver-
binden, Stecker mit Ziehsplint sichern. :

- Hubarmketten einhiéngen. Nicht zu kurz !
KULTIVATOR-EINSTELLUNGEN

Arbeitstiefe : Die Stytzrollen "S" (Abb.100) an den Zugstangen befestigen.
Je hther die Stutzrollen montiert werden,ie tiefer arbeitet der Kultivator.

Tiefenregulierspindel : Mit der Tiefenregulierspindel wird der Kultivator so
eingestellt, dass jeder Kultivatorzinken gleichmissige Tiefenarbeit leistet.

Sonderzubehtr : Anstelle des Kultivatorschares kann auch ein 160 mm
Ginsefuss-Schar an den Kultivatorzinken montiertwerden. Zum Schutz gegen

Hangenbleiben wird links und rechts an der Gergteschiene ein Abweiser
mit Steckbolzen angebracht.





ZUR BEACHTUNG : Sowohl das Schutzrohr "R" (Abb.101) als auch das
Schutzschild am Zapfwellenanschluss-Stick "Z" (Abb.101) durfen aus ge-
setzlichen Griunden nicht entfernt werden.

- Handbremse "B* (Abb.101) vom Anhinger abnehmen,Kabelzug uber die
Sitzverkleidung (rechtes Hinterrad) fuhren,in die Rahmentasche "R"
(Abb.102) stecken und befestigen.

- Abreissbremse.Nach § 41 der StVZO ist eine solche Bremse vorgeschrie-

" ben. Der Abreiss-Bremshebel befindet sich unter den Zugdeichseln.Brems-
hebel bis zum Anschlag nach hinten driicken, Zugseil lose durchhingend
am SitzbUgel oder dem Anhangekupplungs-Winkelstick verknoten. Seil
darf sich bei Kurvenfahrt nicht straffen.

- Stitzrad mit Kurbel "K" (Abb.101) ganz nach oben drehen, Stecker "S™.
(Abb. 101) entfernen. Stitzrad nach hinten klappen und an der Zugdeichsel
mit Stecker "S" (Abb.102) befestigen.(Stecker mit Ziehsplint sichgrn).

- Stromkabel "T" (Abb.101) in die Steckdose am SUPERIOR stecken, Beleuchtungskontrolle, einschliesslich Blinker
durchfiihren. Sollten die Anhanger -Blinkleuchten nicht an der gleichen Seite wie am SUPERIOR aufleuchten,
dann nur die Kabel im Stecker oder der Steckdose umklemmen.

- Unterlegkeile "U" (Abb.101/102) in die Haken an der Pritschen-Stirnwand "H" (Abb.102) hdngen.

BEDIENUNG DES ANHANGERS

- SUPERIOR~Zapfwellenschalthebel "L" (Abb.9)in Stellung "O" bringen.Schalthebel fur Triebachse "G" (Abb.103)
zum SUPERIOR ziehen (Stellung AUS). Untersetzernaben ausschalten. Der Steckbolzen "H" (Abb.68) muss die
innere sowie dussere Untersetzernabenhalften verbinden und mit Ziehsplint gesichert sein. T

FAHREN mit eingeschalteter Triebachse des Anhdngers. (Nur im 1.,2 und beiden Ruckwirtsgidngen)

- Motor starten, Kupplung betdtigen, Gang einlegen.Triebachsschalthebel "G" (Abb.103) zum Anhtnger driicken
(Stellung EIN), SUPERIOR~-Zapfwellenschalthebel "L" (Abb.9) nach hinten ziehen.Kupplung langsam loslassen,
etwas mehr Gas geben. ACHTUNG ! Im 3. und 4.Gang nur mit abgeschalteter Anhdnger-Triebdchse fahren.

FAHREN ohne eingeschalteter Triebachse des Anhdngers, ist in allen Vorwirts= und Rickwartsgéngen masglich.
Immer beide Schalthebel betidtigen. Zapfwellenschalthebel "L" (Abb.9) in Stellung "O" und Triebachs-Schalthebel
"G" (Abb.103) - zum SUPERIOR gezogen - in Stellung "AUS" bringen. ACHTUNG ! Uberzeugen Sie sich beim
erneuten Anfahren,dass die Gelenkwelle still steht. st dies nicht der Fall, Schaltvorgang wiederholen.

FAHRREGELN - Unbedingt beachten !

Bei enger Kurvenfahrt die Triebachse ausschalten,.sonst unnstige Gelenkwellenschaden.

SUPERIOR~Zapfwellenschalthebel immer nur auf "wegeabhiingig" ,nie auf "getriebeabhdngig” schalten (s.Abb. 13).

Bergfahrten am Fusse immer mit eingeschalteter Triebachse des Anhdngers und dem eingelegten Gang beginnen
mit dem normalerweise bei gleicher Anhdngerbelastung zu Tal gefahren wirde.

Talfahrten bei schwerer Beladung des Anhidngers immer mit eingeschalteter Triebachse vornehmen.

Zum Abstellen des Anhangers, immer Unterlegkeile an die Anhtingerrader legen. Bremse anziehen.

Kippen der Anhanger-Pritsche.Vorher Kennzeichen- und Begrenzungsleuchten aus den Halterungen nehmen, unter
dem Anhinger auf den Boden legen. Verbindungsstecker "V" (Abb.101) entfernen, Pritsche kippen.

WARTUNG UND PFLEGE

Olwechsel in der Anhanger-Triebachse : Erstmals nach 30, dann alle 200 Betriebsstunden vornehmen.

Olablass=Schraube : Achsmitte unten éleinfull-Schroube : Linke Getriebehdifte oben.
Olmenge : ca. 1,5 Liter Getriebeslsorte : SAE $0/Hypoid

Olstandskontrolle : Alle 10~20 Betriebsstunden vornehmen, fehlendes Ol sofort ergénzen.

Nach 50 Betriebsstunden Bremsen am Anhdnger kontrollieren, wenn nstig nachstellen.
Gelenkwelle. Die beiden Kreuzgelenke sind von Zeit zu Zeit mit der Fettpresse abzuschmieren.

Allgemein.Alle beweglichen Teile, wie Bremshebel, Schalthebel, Bowdenzug etc.sind nach Bedarf zu dlen oder zu
fetten.Rdder und Bereifung &fters auf festen Sitz und richtigen Luftdruck priifen.Reifen-Luftdruck : 2,7 ati.






TRIEBACHSANHANGER

In unwegsomen Gelidnde werden
die schwierigsten Transportpro-
bleme mit dem Triebachsanhinger
gelost.

Lockerer und nasser Ackerboden,
verschiammte sowie aufgeweichte,
ausgefahrene Feld und Waldwege
werden vom Triebachsanhdnger mit-
voller Beladung ebenso bewdltigt
wie Steigungen bis zu 40 %.

Die wichtigsten Anhinger-Daten

Pritsche : 2000 x 1300 x 300 mm,
nach hinten kippbar und zum ab-
nehmen.

Ladehshe : 700 mm.
Ges.Lsnge : 2780 mm.
Ges.Breite : 1350 mm.

Ruder : 6-12 AS 6 PR
Ackerstollenprofi}

Luftdruck : 2,7 aty

Spurweite : 1210 mm

Gewicht leer : 260 kg
Zulassiges Gesamtgew. : 900 kg
Nutzlast : 640 kg

Zulassige Stutzlast-an der
Anhisngedeichsel : 80 kg

ZULASSUNGSVORSCHRIFT zum STRASSENVERKEHR

Grines - polizeiliches - Kennzeichen. Hat der SUPERIOR dieses Kénnzeichen, so ist der Triebachsanhanger zu=-
lassungsfrei und erhalt das gleiche polizeil.-Kennzeichen (grin). Der Fahrzeughalter muss aber den Anhanger
mit einer Betriebserlaubniskarte der Zulassungsstelle zur Anbringung der Prifplakette vorfuhren.

Schwarzes = polizeiliches = Kennzeichen. Triebachsanhdnger bei der zustdndigen Zulassungsstelle des Fahrzeug-
halters genau wie jedes Kraftfahrzeug zum Strassenverkehr zulassen.Hierzu Anhgngerbrief beim Werk anfordern.
Ohne polizeiliches = Kennzeichen. Wenn mit dem Anhdnger keine Fahrten auf sffentlichen Strassen und Wegen
ausgeftihrt werden, ist ein poliz. ~Kennzeichen und Zulassung zum Strassenverkehr nicht notwendig.

ANBAU DES ANHANGERS

- Zum Anhdnger wird eine Blinkanzeigen-Kontrolleuchte mitgeliefert, welche an der SUPERIOR-Schalttafel (Boh-
rung unter der Ladekontrolleuchte "N" Abb.9) zu befestigen ist. (Vorschrift der Strassenverkehrs-Zulassungs-
ordnung). Ein Kabel der Kontrolleuchte ist an der Klemme C 2 (vorn - mitte) am Blinkgeber,das andere Kabel
ist unter der Schraube zu klemmen, mit welcher der Blinkgeber an der Schalttafel befestigt ist. '

- Schiebestift (Sicherung) am Kreuzgelenk "E" (Abb.101) driicken und das Kreuzgelenk auf die Profilwelle des
" Anschluss=Stiickes "Z" (Abb.101) schieben.

- SUPERIOR ruckwirts,soweit als méglich an die Triebachsanhdnger-Deichse! heranfahren.

= Vorderteil des Zapfwellenanschluss-Stuckes "Z" (Abb.101) reinigen und in den ebenfalls gesduberten Getriebe-
Zapfwellenstutzen des SUPERIOR einfugen.Sperrbolzen "D" (Abb.13) verriegeln.

- Anhanger - Zugdeichsel "O" (Abb.101) in die SUPERIOR - Anhdngekupplung eiﬁfijhren, Anhiéngebolzen "Y"
(Abb.103) anbringen und mit Ziehsplint "Z" (Abb.103) sichern.

Gelenkwellen-Haltekette "H" (Abb.101) an die Zugdeichsel befestigen.Damit wird das Gelenkwellen-Schutz-
rohr festgehalten, das dem Unfallschutz dient und nicht mit umlaufen darf.





e

Cesatzieile vecwenden.!

Original - Luthrod . ecsatzteile verwenden, heiBit Arger und-

EnttGuschung ersparen.

guthrod - Ersatzteile passen immer und sind von

hochwertiger Qualitat, weil von Facharbeitern aus bestem

‘Original <

Material hergestellt.

Deshalb verwendet die - [uffrod - Werkstatte nur Original-
Luthrod - ecsatzteile.

Auch Austausdhteile sind von uns erhdltlich und gestatten die
Ausfihrung von Reparaturen in kirzester Zeit und zu niedrig-

- stem Prets.

GUTBROD-WERKE GMBH

BUBINGEN/SAAR






MOTOR - Typ:
Zylinder :
Bohrung :
Hub
Hubraum :
Verdichtung :
Leistung :
Kiithlung :
Schmierung :
Olmenge :
Olsorte :

Olstandskontrolle :
Olwechsel :
Tankinhalt :
Vergaser @
Iinupldiisc--'_
Lieerlaufdiise :
Leerlaufluft-
korrelkturdiise :
Mischrohr :

Leerlaufluftschraube :

Luftfilter
Olsorte im Filter :
Olstandskontrolle :

Olwechsel im Filter :

Elektrische Anlage
Ziindung :
Ziindzeitpunlkt :
Unterbrecher-
kontaktabstand :
Ziindkerze :
Ker:ze:ngewinde :

Elektrodenabstand :

Anlasser )
Lichtmaschine ) -
Batterie :

Kraftiibertragung
Kupplung :
Kraftiibertragung :

&7

TECHNISCHE BESCHREIBUNG
4-Rad-Motorgerdt "SUPERIOR"

GUTBROD-MAG 1030
1, stehend
75 mm
68 mm
300 cem
lii:6, 5
8 PS bei ca, 3800 U/min.
Gebldse-Luftkithlung
Olschépfer
ca, 1,2 Liter
bhis 209 Lufttemperatur HD-SAE 30
ab 20° Lufttemperatur HD-SAE 40
im Winterbetrieb : HD-SAE 10 W /30
Taglich
Alle 30 Betriebsstunden
ca. 6,5 Liter
BING 8/25/33
100
70

100
8
1 1/2 Umdrehung offen
Olbad
SAE 30
Té&glich
Alle 50 Betriebsstunden

Schwungmagnetziinder
31 =3, 3 mmvio,T!

0,4 mm

Bosch w190 M11.5
M 14 x 1,25

0,4 - 0,5 mm
Liichtanlasser

90 Watt

12 Volt /18 Ah.

Fichtel & Sachs K 3,5
Gelenkwelle

Getriebe
Getriebezapfwelle :
Getriebedlmenge :
Olsorte :
Olkontrolle :

Olwechsel :

Fahrpgestell
Reifengrésse vorn :
Reifengrésse hinten :
Luftdruck vorn :
Luftdruck hinten :
Vorspur :
Bremsen
Fussbremse :
Handbremse :
Allgemeine Daten
Radstand :
Spurweite vorn :
Spurweite hinten :

Bodenfreiheit :
Bauchfreiheit :

Kleinster Spurkreis-f#
Achslast und Gewicht
Zuldssige Achslast vorn :

Zultissige Achslast hinten :
Zulissiges Gesamtgewicht :
Leergewicht (einschl.Fahrer): ca.
Eigengewicht (ohne Fahrer) : ca,

Anzahl der Sitzplitze :
Héchstgeschwindigkeit
Masse

Lénge iiber alles :
Breite iiber alles :
Héhe tiber alles :
Elektrisches Zubehor
Scheinwerfer :
Riickleuchten :
Fahrtrichtungsanzeiger :
Signaleinrichtung :

4 Vor-, 2 Rickwértsgénge
Getriebe- u. wegabhéngig
ca. 1,5 Liter

Getriebedl SAE 90/Hypoid
Alle 10-20 Betriebsstunden
Erstmals nach 30, dann alle
200 Betriebsstunden

3,50 -8 AM
6-12 AM
1,25 atii
1,00 atii

10 mm

L]

Bandbremse, Hinterrdder
Getriebe-Scheibenbremse

1100 mm

585 mm
490 - 650 mm stufenlos
verstellbar

vorn 230 mm, hinten 190 mm

370 mm
4 m

ca, 200 kg
ca. 360 kg

ca. 560 kg
340 kg
265 kg

1

12 km/h

1660 mm
700 - 800 mm
920 mm

12V 3 W
12V 5 W
12V 18 W
Bosch-Horn 12 V






5





O R ]

ELEKTRISCHE ANLAGI

Teile Bezeichnung

Lichtanlasser/ LA/EJ 90/12/2900+1, 0 R5

Reglerschalter / RS/ZDA 60-90/12/3

Lichtziindschalter / SH/KSA 4/1

Schluss - Blink-Kennzeichenleuchle

Leitung Zindschloss 15-Sicherung (schwarg)
Leitung Ziindschloss 58-Sicherung (gelb)
Leitung Zindschloss 57-Sicherung (weiss)
Leitung Sicherung-Blinkgeber 49 (schwarz)
Leitung Sicherung-Horn (schwarz)

Leitung Sicherung-Abblendlicht 58 rechts (gelb)
Leitung Sicherung-Abblendlicht 58 links (gelb)

Leitung Sicherung-Schlusskennzeichenlicht links
Leitung Sicherung-Schlusskennzeichenlicht rechts

Leitung Sicherung-Fernlicht 57 rechts (weiss)
Leitung Sicherung-Fernlicht 57 links (weias)
Leitung Regler B+/30-Zundschloss 30 (vot)
Leitung Ziindschloss 58-Steckdose 54 (gelb)
Leitung Regler 50-Zindschloss 50 (rot)

Leitung Kurzschlussknopf-Meotar Zindanlage

Leitung Horndruckknopf - Masse (braun)
Leitung Horn - Harndruckknopf (braun)

Leitung Blinkschalter R-Steckdose 58 (schwarz)

BildNr. Teile Nummer
1 00. 80, 262 Blinkleuchte / BL 82
2 00. 80. 257 Scheinwerfer / 85/70-2
3 00. 80.248 Horn / HO/FCH 12/1
4 00. 80. 847
5 00. 80.855 Batterie BA/12/18/1
6 00. 80. 823 Anschlussklemme 1-teilig
7 00. 80. 848
8 00. 80. 399 Blinkgeber
9 00. 80. 194 Blinkschalter
10 00. 80, 249 Horndruckknopfschalter
11 00, 80, 283 Sicherungsdose
12 00, 80.247
13 00. 80.527 Kurzschlussknopf
14 00, 80. 261 Steckdose / 12/4 A
15 00.80.398
16 16.38.811
17 16.38.813
18 16.38. 614
19 16.38.815
20 16. 38. 826
21 16.38. 831
22 16.38.832
23 16. 38. 824
(grau)
24 16.38. 823
(gran)
25 16.38, 825
26 16. 38, 829
27 16,38, 810
28 16. 38. 821
29 16. 38. 809
30 16.38.819
(braun)
31 16. 38. 828
32 16.38.827
33 16. 38, 820
34 16.38.834

Leitung Blinkerschalter R-Blinklicht rechts
(schwarz)

D6

ELEKTRISCHE ANLAGE

Asid e

35
36

at

38

39
40
41

42
43
44
45
46

Teile Nummer

16. 38. 822
16.38. 849

16. 38. 834
16.38. 816

16. 38, 837
16, 38, 830
16, 38, 808

16. 38. Bo6
16. 38, 80-
16. 38, 807
16. 38, 833
16. 38. 804
16. 38. 051
16. 38, 050
16, 38. 053

16. 38, 052
00.75.001

Teile Bezeichnung

Leitung Blinkerschalter K Masse (braun)

Leitung Blinkerschalter L-Steckdose 58
(schwarz)

Leitung Blinkerschalter L-Blinklicht links
(schwarz)

Leitung Blinkgeber 49a - Blinkerachalter 54
(schwarz)

Leitung Rilckkennzeichenleuchte - Masse (braun)
Leitung Steckdose 31 - Masse (braun)

Leitung Regler Masse 31 - Lichtanlasser D
(braun)

Leitung Regler 30 h - Lichtanlasser 30 (schwarz)
Leitung Batterie + - Regler B +/30 (schwarz)
L.eitung Regler DF - Lichtanlasser DF (rot)
Leitung Regler D+61 - Lichtanlasser D+ (rot)
Leitung Batlevie -- Masse (schwarz)
Isolierschlauch f.Scheinwerfer links 10#x700 1g.
Isolierschlauch f.Scheinwerfer rechts 10fx1150 1g

Isolierschlauch f.Schlusskennzeichenlicht
1281280 1g.

lsolierschlauch Regler-Lichtanlasser 18f:x320 1.

Kabelband

Stck

10












GETRIEBE E 200A/6 1 GETRIERE E 200A /63
Dild Nr. Teile Nummer Teile Bereichnung SteH Mild Me. Teile Nummer Teile Bereichnung StcH
1 00, 36,013 Kugelknopf rot I 69 14x1 DIN 471 Sicherungaring 1
2 16.12.069 Arretierblech 1 70 00.20.056 Scheibe 1
3 M & DIN 934 Sechskantmutter 4 71 00.25.022 O-Ring 14,3 -2,4 1
4 B & DIN 127 Federring 4 72 8 DIN 9045 Sprengring 1
5 M6x25 DIN 931 Sechskantschraube 1 73 75.19. 491 Exzenter 1
6 B & DIN 127 « Federring 1 74 75.19.086 Bolzen i
7 16.19.036 Kupplungshebel 1 75 MEx90 DIN 931 Sechskantschraube 1
8 00. 10,009 Ausgleichscheibe 1 76 00, 02, 076 Sechskantpass-Schraube 2
9 00. 25. 022 O-Ring 94,3-2, ! 77 BK 1816 Nadelbichse 1
10 16.19, 068 Deckel 1 78 75.19.861 Schieherad - Multiplikator 1
11 16.19. 065 Papierdichtung 1 79 24x1,2 V V-Sicherungsring 1
12 8 DIN 9045 Sprengring 1 a0 75.19.200 Schaltwelle 1
13 16,19, 067 Exzenter 1 a1 75.19.197 Schalthlock !
14 Méx15 DIN 939 Stiftachraubhe 4 Az 6204 N DIN 625 Rillenkugellager 1
15 16,19, 066 Bolzen 1 a3 00.20.150 Ausgleichacheibe 0,2 atark %
16 MAxLN DIN 939 Stiftachraube Z 83 00, 20,150 Auagleichacheibe 0,3 atark N
17 C1Rx22 DIN 7603 Fillldichtring 1 a4 00. 20, 060 Seheibe 1
18 16.19.823 Olkontrollstab vollst. 1 85 Sp47 DIN 5417 Sprengring 1
19 4x20 DIN 1481 Sponnhilse 1 86 16.19. 056 Zahnrad 7. Messerantrieb 1
20 00. 36. 022 Kugelknopf rot 1 87 A 20x1,2V V-Sicherungsring 1
21 00. 04. 049 Aungenachravhe 1 88 00. 30,022 Druckleder 1
22 75.1%. 014 Fithrungsschraube 1 Gl 10 DIN 5401 Stahlkugel 1
23 00. 30.078 Druckfeder 1 a0 Abxfix2Z DINGEAS Pasafeder E:
24 16.19.053 Begrenzungsriegel I 91 16.19. 821 Schalthehelwelle vollst. 1
25 75.19. 845 Schutzdeckel vollet. 1 92 701.29, 007 Rundschnurring 1
26 M 8 DIN 914 Sechakantmutter b 93 M10xA0 DIN 231 Sechskantachrauhe 2
27 B & DIN 127 Federring 6 a4 B 10 DIN 127 Federring 2
28 16,19, 062 Zapfwellengeh&nse 1 95 20 DIN 470 Verschluaa-Scheibe 1
29 MAx75 DIN 239 Stiftachraube 4 T3 00.75. 030 Entliftungaventil 1
10 35x62xB B 1 Radialdichtring 1 97 M10x30 DIN 931 Sechskantschranbe Z
kN 62x2 DIM 472 Sicherungaring 2 an B 10 DIN 127 Federring 2
12 51,5 DIN 471 Sicherungaring 2 99 16.19. 003 Schaltkopf !
13 6007 DIN 625 Rillenkugellager 2 100 16.17.020 Dichtung 1
34 00, 20, 029 Distanzacheibe ! 101 75.05.832 Schaltgabel vollat. 1
35 16,119, 827 Zapfwelle vollsténdig 1 102 MEx10'DIN 553 Gewindestift mit Spitze 1
36 16. 19. 058 Schaltrad =z. Zapfwelle 1 103 16.19. BOG Ausrickwelle vollst, 1
37 16,19, 052 Zentrierscheibe 1 104 00. 25,005 Rundschnurring 1
a8 a0, 06. 103 Sechakantmutter 1 105 10,5 DIN 125 Scheibe 2
39 2B.DIN 462 Sicherungsblech 1 1046 M 10 DIN 934 Sechskantmutter 2
40 3206 D DIW 628 Schrégkugellager 1 107 M8x20 DIN 417 Gewindestift m. Zapfen 1
41 00.21. 008 Stcherungsring 2 108 BM 8 DIN 439 Sechskantmutter 1
42 16.19.051 Zahnrad 1.Gang 1 109 16.19.057 Bremszapfen 1
41 16.1%. 050 Zahnradblock 2. und Rilckwirtsgang 1 110 00.25. 011 Rundsehnurring / R20-3 1
44 16.19. 061 Schneckenwelle 1 1 00, 01. 021 Stiftachraube 1
45 16.19. 824 Getriehegehfiuse vollst. 1 112 P A& DIN 127 Federring Z
46 MBxh5 DIN 931 Sechakantachraube [ 113 M 8 DIN 914 Sechskantmulter 2
47 00,20, 045 Scheibe ! 114 78.19.015 Dichtung fir Lagerdeckel 1
41 1651 9u2 4 MNadelk#afig z 115 B & DIN 127 Federring 4
49 75.19.201 Ritzel ! 16 Méx15 DIN 933 Sechakantschraube 4
50 00, 20,107 Aungleichacheibe 0,2 stark n.B. 17 16,08, 037 Bremnahehel 1
50 00, 20,107 Auagleichacheibe 0,3 atark n. B 118 B & DIN 127 Federring 1
51 6008 DIN 625 Rillenkugellager ! 19 M & DIN 934 Sechakantmutter 1
52 00, 20. 045 Scheibe i 120 B 6 DIN 127 Federring 1
53 75.19. 492 Stapfen 1 121 MExT0 DIN 931 Sechakantschraube 1
54 16.33. 003 Gelenkwellenflanseh 1 122 Bf DIN 5401 Stahlkugel 1
55 52x68x7 B 1 Radialdichtring 1 123 000.99.271.28 Kupplungafeder 1
56 75.19. 021 Bolzen fir Zwischenrad 1 124 M10x20 DIN 551 Gewindestift 1
57 K 15/13 Nadelk#fig 1 175 Cl0x14 DIN 7603  Filldichtring 1
58 75.19. 020 Zwischenrad ! 126 BM 10 DIN 439 Sechakantmutter 1
59 82.19. 025 Anlaufacheibe 1 127 78.19. 047 Lagerdeckel 1
&0 15x1 DIN 471 Sicherungsring 1 128 Mbx30 DIN 931 Sechskantschraube 1
61 75.19, 204 Schraube 1 129 B A DIN 127 Federring 7
62 Cl2x16 DIN 7603 Fitlldichtring 1 110 M 8 DIN 934 Sechakantmutter 7
63 oo, 99.271. 27 Feder 1 131 C1Ax22 DIN 7603 Fulldichtring 1
4 75.19, 211 Rastbolzen 1 132 M1Bxl,5 DINTH04 Verachluss-Schraube 1
(11 Mbx10 DIN 931 Sechakantachranhe 1 133 MI10x25 DIN 919 Stiftachrauhe 4
66 16.19. 009 Umschaltungahebel 1 134 76.19.010 D}b‘bfﬂn‘? 1
67 B o6 DIN 127 Federrving 1 - 16.19.817 Schaolikdpf vollsh 1
68 M 6 DIN 934 Sechakantmutter 1

c7>

CAERTRE Ll






Aubwiasy Ul pajully
aubpwa||y us swiidw

Superior 1030

all





C/6

E201A






DIFFERENTIAL, HINTERACHSE .DER E 201A/63 1 ‘ERENTIAL,HINTERACHSE, RADER 1 2( 63
EBildNr. " Teile Nummer Teile Elez::ichmmg____ .‘_:'Ick BildNr Teile Nummer . Teile Bezeichnung B S ick
1 68x2,5 DIN 472 Sicherungsring 2 35 4x25 DIN 94 Splint 4
2 6008 DIN 625 Rillenkugellager 1 36 16.08. 021 Bolzen 2
3 40x1,75 DIN 471 Siche rungsring 1 37 00. 30. 011 Druckfeder 2
4 68x2,5 DIN 472 Sicherungsring 1 38 16.08. 808 Sechskantschraube vollst. 2
5 00.20.107 Ausgleichscheibe 1 39 16.08. 801 Bremsband wvollst. 2
6 6008 DIN 625 Rillenkugellager 1 10 00. 15. 002 Bolzen 2
16.19. 805 Differential vollst. bestehend aus Bild Nr.7, 1 41 72.29. 036 Gewindespindel 2
Pl L L e e LA B 42 00. 40. 800 Steckschliissel 1
7 M 8 DIN 934 Sechskantmutter 6 43 16.29. 004 Badaihranke 6
L] R S LETMrRNERL OOk 2 44 16.29, 002 Radgewicht f. Rtder &-12 2
o 16.19.011 Differentialdeckel 1 45 AM 14x1,5DINT4361 Kugelbundmutter 6
b ey ARspic o nechoiba : 46 16.29.803 Luftbereiftes Rad 6-12 vollst. 2
11 16.19.014 Ausgleichkegelrad gross 1 464 16.29. 804 Felge 5JAx12 vollst. 2
12 16.19,013 Ausgleichkegelrad klein 1 e 6675086 Reifen 6-12 AS 2
! e A el st ! 46C 00.75. 087 Schlauch fir 6-12 AS 2
14 16.19. 015 Trabantenachse 1 44D 00.75. 050 VhnbSieaieas 2
15 00,02.001 Sechskantpass-Schraube 6 ai M12x1,5x50DIN961 Baihskaniach raube 2
16 40x1,75 DIN 471 Sicherungsring 1 48 B 12 DIN 127 Feodesring 2
17 16.19,014 Ausgleichkegelrad gross 1 49 MBx15 DIN 933 Sechekontichaihe 4
-1—~18 16.19.019 Schneckenradkranz 1 50 B 8 DIN 127 Federring 6
—1—19 16.19,. 012 Differentialtriiger 1 51 M20x1,5 DIN 936 S achBKaRtmGtte s 2
20 6008 DIN 625 Rillenkugellager 1 52 00. 11. 006 Sicherunaablech Lo -
21 00.20, 107 Ausgleichscheibe 1 53 16.29.012 Ahdechs taitie 2
22 68x2, 5 DIN 472 Sicherungsring 1 64 16.29.829 Verstellanschivolist ~mit Jeil 55 2
. bl g i : 55 00. 04. 020 Radschraube 6
. bBxz, 3 DIN:47Z Sicherungsring 2 56 16. 08. 800 Bremstrommel wvollst. Z
25 6008 DIN 625 Rillenkugellager 1 59 16. 19. 045 Halbachos 1i5Ke 1
o1 12.00:007 Bresmhebellager 2 58 48x68x10 BASLFg Radialdichtring 1
= Sah BN ed eIl & 59 48x68x10 BASLFg| Radialdichtring 1
et it b b byt Ll ] . 60 16.19.044 Halbachse rechts 1
ks e L] SRaInE £ 61 BM 8 DIN 439 Sechskantmutter 2
30 16. 08. BO5 B remsun}lenklmhel links wollstdndig 1 62 2x15 DIN 94 Splint 2
30 16. 08. 804 Bremsumlenkhebel rechts vollsténdig 1 63 M10x45 DIN 939 oy Tl T 2
21 bbbl g Achateblgel g 64 M10x25 DIN 939 | Stifischraube 2
o A Tiedenring g 65 C 14,5 DIN 74361] Federring 6
33 M 8 DIN 934 Sechskantmutter 2
34 16.08. 022 Einstellmutter 2
B 76. 79.82F Diferenbd) nockt

17





E 202 A

Cc/8





RAHMEN, FUSSHHERELWERK, LENKUNG E202A/63 RAHMEN, FUSSHERELWERK, LENKUNG E 202 A;‘6]
Bild Nr. Teile Hurnmer Teile Bezeichnung Stck Bild Nr. Teile Nammer Teile Bezeichnung Stek
1 16.25.800 Rahmen vollsténdig 1 69 M 6 DIN 934 Sechskantmutter 1
z 16.27.043 Unterlage 1 70 & DIN 1440 Scheibe 1
3 16, 27.042 Sicherungsblech 1 71 Ghx12DIN 71752 Gabelkopf 1
4 MEBx25 DIN 931 Sechskantschraube 4 72 6hl1x20x14,5DINI434) Bolzen 1
5 MI10x25 DIN 933 Sechskantschraube 2 73 1,5x15 DIN 24 Splint 1
6 16, 46. 849 Fusrraste volll 1 74 6,4 DIN 125 Scheibe 1
T MI0x15 DIN 933 Secheskantschraube F 75 2x15 DIM 94 Splint 1
8 bo.11. 083 sicherungssiech z 76 |6h1k2Bx24,5DIN1434 Bolzen 1
9 25 DIN 1440 Scheibe 1 77 1,5x15 DIN 94 Splint 1
10 5x40 DIN 94 Splint 1 78 16. 08,036 Gabelnatlick 1
11 16.25.017 Kurbelhalter 1 79 6 DIM 1440 Scheibe 1
12 B 10 DIN 127 Federring 4 :14] M & DIN 934 Sechskantmutter 2
13 MI10x18 DIN 933 Sechakantachraube 1 ;1 16, 08,011 Bremastange 1
14 M10x15 DIN 933 Sechekantachraube 3 A2 6,4 DIN 125 Scheibe 1
s a0, 37. 009 Metalantik-Rundlager Nr. 521R002 2 B3 2x15 DIN 94 Splint 1
I a4 16, 08, B06 Handbremahehel vollatfindig 1
17 16,11, Bod Matortriger vofil, 1 85 MI12 DIN 936 Sechakantmutter 2
18 0o.41. 083 Sicherung sblech 2 a6 13 DIN 125 Scheibe 1
19 MI10x18 DIN 933 Sechakantachraube r BT 00, 30, 004 Druckfeder 1
20 MEx20 DIN 233 Sechakantachrauhe 1 a8 M 12 DIN 934 Sechskantmutter 1
21 B B DIN 127 Federring 1 8% Al2,5 DIN 6798 Fhcherscheibe 1
22 16.25. 016 Luftleitblech 1 20 MBx20 DIN 933 Sechskantachravhe 1
23 0o, 42, 034 Typenachild 1 91 73.99.059% Handgriff 1
24 M8x15 DIN 233 Sechskantschraube 4 9z M 8 DIN 934 Sechskantmutter z
25 M 10 DIN 934 Sechskantmutter 2 93 16, 08. 018 Lagerblech 1
26 B 10 DIN 127 Federring z 24 M 8 DIN 934 Sechskantmutter Z
27 M 10 DIN 934 Sechakantimulter 1 95 16,25, B02 Rahmenoherteil vollstandig 1
28 B 10 DIN 127 Federripg 1 36 B B DIN 127 Federring 4
29 M10x45 DIN 931 Sechekantachraube 1 97 M 8 DIN 934 Sechskantmutter 2
30 B A DIN 127 Federring 4 98 16.08.019 Klemmhehel 1
11 N 10 DIN 127 Federring 4 99 oo, 31, 024 Zugfeder 1
3z M 10 DIN 934 Sechakantmutter 3 100 00,46, 006 Bowdenzug (ir Gasbet&tigung vollst, 1
32a M IDSW 14 Sechakantmutter, ! 101 00.75. 096 Ganregulierhebel H 14aR /30 2K 1
i3 M 8 DIN 934 Sechakantmutter 1 inz 00.23. &11 Zylinderlager 1
34 B 8 DIN 127 Federring 1 103 M B DIN 934 Sechskantmutter 1
35 16, 08. 020 Bremaaegment 1 104 B 8 DIN 127 Federring 1
36 BM12x25DIN 564 Sechakantschranbe mit Ansatzapitze (SW 17) 3 105 16, 46,009 Schelle 1
37 6,4 DIN 125 Scheibe 1 106 MBx20 DIN 933 Sechskantachravhe 5 33 1
38 MRx20 DIN %33 Sechskantachraube 1 107 00.70. 004 Wasserdichte Abdeckkappe / A 50.0/1 1
9 B ADIN 127 Federring i 108 M 12 DIN 236 Sechskantmutter 1
10 16.24. 022 Gegenhalter 1 109 B 12 DIN 127 Fedearring 1
11 Mbx40 DIN 731 Sechskantachraube 1 1o 13 DIM 125 Scheibe 1
42 oo 11,083 Sicherangsblech 1 111 a0, 70,001 Lenkrad G 350 ASG/DIN - 18 1
13 M10x15 DIN 933 Sechskantachraube 1 112 19 DIN 125 Scheibe 1
44 16.27. 807 Sehubatangenhehel volls.Andig 1 I3 00, 30, 034 Druckfeder 1
45 Zxl5 DIN %4 Splint 1 14 19 DIN 125 Scheibe 1
16 %12 DIN 1481 Spannhiil ae 1 115 16.27. 804 Lenkstange vollatfndig 1
A7 16.24. 038 Bremahehel 1 16 16.27.028 Lagerachale 2
48 Axd2 DIN 1481 Spannhillse 1 1"z 16.27.026 Lenkstangenlager 1
49 16.24. 035 Bremapedal 1 na 00,23, 004 Zylinderlager 1
50 16.24.019 Bremawelle 1 192 an.23. 003 Bundlager 1
51 530 DIN 24 Splint 1 120 16.27.805 Segment vollaténdig 1
52 8%32 DIN 1481 Spannhillae 1 121 4%30 DIM 94 Splint 1
53 19 DIN 125 Scheibe I 122 5x6,5 DIN 6888 Scheibenfeder 1
54 16.24.034 Kupplungepedal 1 123 a0, 30, 041 Druckfeder 1
55 00.23.009 Zylinderlager 1 124 B 6 DIN 127 Federring 1
56 16.24.038 Bremashebel | 125 M 6 DIN 934 Sechskantmutter 1
57 6,4 DIN 125 Scheibe 1 126 16.25. 008 Bolzenr 1
58 00, 31, 020 Zugfeder 1
59 6,4 DIN 125 Scheibe 1
&0 2x15 DIN 94 Splint 1
61 16.24.016 Verbindungeatange f. Kupplung 1
62 M & DIN 934 Sechakantmutter 1
63 16.08, 013 Bremastange rechts 1
64 6 DIM 1440 Scheibe 1
&5 Ghx12 DINT1752 Gabelkopf 1
66 1,5215 DIN 94 Splint |
&7 6h11x20x14,5DIN14% Bolzen 1
68 16.08. 012 Bremastange links 1

c/9






E 204

22 P —=x
N Im\®
E ". "_ .

I
/.z..., ﬂ\ _
\\ R
G m/ﬂ. a8
wﬁcl\..//. P 1n..w/. ﬁf! =
/q \P N ®
N o
o —.H )
LS
R susE _
A ©
\.r.“ | o _Vu 3
e } ___
4 (T

_]I.?_H_ -4
I
!

51

T T






VORDERACHSE und SCHALTH L

E 2-0.“\;’(}‘\

BildNr. Teile Numraer Teile Bezeichnung Stek
1 4x20 DIN 94 Splint 1
2 13 DIN 125 Scheibe 1
3 00. 42, 049 Schaltschema 1
4 00. 42, 048 Schaltschema 1
5 00. 42,052 Schaltschema 1
6 16.19,032 Bolzen 1
T 00.35.032 Handgriff 3
8 16.1v.035 Schaltstange 1
9 10,5 DIN 125 Scheibe 2

10 3x20 DIN 94 Splint 2
11 16.19.005 Schaltstange 1
12 00, 15,005 Feder z.Kugelpfanne T8x1,25 V10 1
13 00. 15,008 Kugelpfanne 1
14 M 10 DIN 934 Sechskantmutter 1
15 16.19,026 Differentialschaltstange 1
16 4x20 DIN 94 Splint 1
17 13 DIN 125 Scheibe A
18 3x20 DIN 94 Splint 3
19 10,5 DIN 125 Scheibe 3
20 16.19.811 Schalthebel vollstéindig 2
21 16.19.033 Lagerrochr 1
22 16,19.810 Schalthebel vollstdndig 1
23 16.27.025 Gummitiille 4
24 16.27.023 Hiilse z. Kugelpfanne 4
25 3x40 DIN 94 Splint 2
26 16.27.001 Schubstange 1
27 16.27.815 Schubstangenhebel oben vollsténdig 1
28 6x 36 DIN 1481 Spannhiilse 1
29 00.23,003 Bundlager 4
30 16.27.004 Verstellstick 1
il M14x1,5 DIN 934 Sechskantmutter 1
32 16.27.036 Spurstange 1
33 3x40 DIN 94 Splint 2
34 16.27. 814 Vorderachse 1
35 D 6 DIN 3402 Kugelschmierkopf 3
36 16.27. 831 Achsschenkel links wvollst. 1
37 5x30 DIN 94 Splint z
38 00.23.007 Scheibe 2
39 5D 20x26x4 INA Dichtring 2
40 00.23.006 Zylinderlager 2
41 16,29, 802 Luftbereiftes Rad 3, 50x8 AM Front 2
41A 16.27.010 Felge 2,50 A x 8 2
41B 00.75, 088 Reifen 3,50 x 8 AM Front 2
41C 00.75. 089 Schlauch fiur Reifen 350x8 AM 2
41D 00.75. 050 Ventileinsatz 33 2
42 Al 8<1 DIN 71412 Kugelschmierkopf 2
43 00.23.003 Bundlager 2
44 00.20,150 Ausgleichscheibe 4
45 20 DIN 1440 Scheibe 2
46 16.27. 041 Radkappe 2
47 16.27. 832 Achsschenkel rechts wvollst. 1
48 21 DIN 125 Scheibe 1
49 5x30 DIN 94 Splint 1
50 AM14x1,5 DIN 74361 Kugelbundmutter 2
51 16.49. 808 Frontgewicht 1
52 MI14x1,5%x35 DIN 833 Stiftachraube 2
53 00.20.118 Ausgleichacheibe 1

D2

THRAGERBLECH, BATTERIE E 2 63

Bild Nr. Teile Nummer Teile Bezeichnung Stck
1 00.37.012 Auflagegummi 1
2 M5x15 DIN 84 Zylinderschraube FA
3 M6Ex15 DIN 84 Zylinderschraube 1
4 M5x15 DIN 84 Zylinderschraube 3
5 00.80.256 Ziindschliissel / SHES 311X 1
[ 0o0.80. 247 Lichtziindschalter / SH/KSA 4/1 1
7 00, 34. 010 Gummipuffer 2
8 16.46. 804 Tréagerblech vollstédndig 1
g9 00, 80. 264 Sicherungen 44 1
10 00.80. 265 Verbindungsschiene / VMEA 20L 1 X 1
11 60.80. 194 Blinkerschalter 1
12 00,80. 249 Horndruckknopfschalter 1
13 M6x20 DIN 931 Sechskantschraube 8 G 5
14 16. 38, 041 Doppelschelle 1
15 00,80, 228 Gluhlampe NGL 893 / 12 1
16 0G. 34. 008 Gummidurchiuhrung 1
17 00.80.283 Sicherungsdose 1
18 B 5 DIN 127 Federring 2
19 M 5 DIN 934 Sechskantmutter 2
20 00. 80, 848 Reglerschalter RS/ZDA 60-90/12/3 1
21 B 5 DIN 127 Federring 3
22 M 5 DIN 934 Sechskantmutter 3
23 ‘M 6 DIN 934 Sechskantmutter 1
24 B 6 DIN 127 Federring 1
25 00.80. 399 Blinkgeber 1
26 00. 80, 527 Kurzschlussknopf 1
27 B 6 DIN 127 Federring 5
28 M 6 DIN 934 Sechskantmutter 5
29 00. 80. 855 Batterie / BA /12 /18 /1 1
30 00,75, 080 Unterlage 1
31 M6Ex20 DIN 931 Sechskantschraube 8 G 2
32 16. 38, 803 Batterietrdger vollstéindig 1
33 16.38. 010 Unterlage 1
34 B & DIN 127 Federring 2
35 M 6 DIN 934 Sechskantmutter 2
36 84.05.101 Spannband 1
37 MBx100 DIN 933 Sechskantschraube 8 G 1
38 8,4 DIN 125 Scheibe 1
39 00.15. 002 Bolzen 1
40 00.15. 001 Gewindebolzen 1
- 00, 80. 165 Ladekontrofewchte . 1
- 00. 80 228 Glei Frlompe 12v /2w 1
= o0. 1. 065 Blinkonzegelevchte 1
= co. 80 397 _fr-cﬁffur‘rg & A 5






E 205 A

30 31 32

DL





SITZ,SITZREFESTIGUNG, ANHANGEKUPPLUNG E 205 J\/ﬁﬂ HAUBE, SCHEINWERFER, BLINKLEUCHTE E 206 }\/63
BildNr Teile Nummer Teile Bezeichnung Stel BildNr. Teile Nummer Teile Bereichnung Stck
1 00.80.379 Gliithlampe K172 fo 2 1 16. 46. 800 Hauben-Oberteil vollst. 1
2 00.80.398 Schluss - Blink - Kennzeichen leuchle 2 2 00. 42. 057 Schriftzug "Superior" 2
3 Mb6x10 DIN 933 Sechskantschraube 2 3 M10x25 DIN 933 Sechskantachraube 2
4 A 6,4 DIN 6798 Féchersacheibe 2 4 10,5 DIN 125 Scheibe 4
5 AM4x25 DIN 84 Zylinderschraube 2 5 B 10 DIN 127 Federring 2
6 00,80.261 Steckdose / 12/4 A 1 [ M 10 DIN 934 Sechskantmutter 2
7 Méx10 DIN 933 Sechskantschraube 2 7 00. 34. 015 Gummistopfen 2
8 Ah,4 DIN 6798 Fécherscheibe 2 a8 78.24. 042 Distanzbilchse 2
9 16.53,.812 Mummernschildtréiger 1 9 78.24.817 Hebel vollsténdig 2
10 16.53. 800 Rilckenlehne 1 10 00.80.393 Glithlampe 72V //15W 4
11 16.53. 801 Sitzkissen 1 11 00, 80. 7372 Scheinwerfer A
12 5x25 DIN 97 Senkholzschraube 4 12 MB8x22 DIN 933 Sechskantschraube 2
13 J6,4 DIN 6798 FiHcherscheibe 4 13 AB, 4 DIN 6798 Flcheracheibe 2
14 M & DIN 934 Sechskantmutter 4 14 00.80.263 Glithlampe / R 1218 2
15 B 4 DIN 127 Federring 2 15 00. 80. 262 Blinkleuchte / BL 82 2
16 M 4 DIN 934 Sechskantmutter 2 16 AB, 4 DIN 6798 Fiécherscheibe 2
17 16.53. 809 Riicklehnenhalter rechts vollst. 1 17 B 8 DIN 127 Federring 2
18 16.53. 810 Rilcklehnenhalter links vollst, 1 18 M B DIN 934 Sechskantmutter 2
19 5x25 DIN 97 Senkholzschraube 6 - 16.38.838 Scheinwerfertriger links kompl. 1
20 MBx20 DIN 933 Sechskantachraube 4 - 16.38. 839 Scheinwerfertriger rechts kompl. 1
21 00.75. 090 Riickstrahler / R 13 z bestehend aus Teil 19, 19A, 33, 34, 35
22 A 5,3 DIN 6798 Fticherscheibe 2 19 16. 38. 843 Trégerrohr vollstfindig 2
23 M 5 DIN 934 Sechskantmutter 2 19A 16. 38,835 Trégerlasche links vollsténdig 1
24 16.53, 013 Sitzwanne g | - 16. 38. 836 Trégerlasche rechts vollstindig 1
25 R?,5 DIN 440 Scheibe 2 20 B 6 DIN 127 Federring 4
26 M 8 DIN 315 Fligelmutter 2 21 Mb6x45 DIN 231 Sechskantschraube 4
27 16.53. 802 Traverse (hinten) vollat. 1 22 16.46. 802 Haubenvorderteil vollst. 1
28 M 8 DIN 934 Sechskantmutter 2 23 Ab,4 DIN 6798 Fécheracheibe 6
29 B 8 DIN 127 Federring 2 24 M 6 DIN. 934 Sechskantmutter 6
30 16.53. 819 Traverse (vorn) vollst. 1 25 M 6 DIN 934 Sechskantmutter 2
3] B 8 DIN 127 Federring 4 26 B 6 DIN 127 Federring 2
32 M 8 DIN 934 Sechaskantmutter 4 27 6,4 DIN 125 Scheibe 2
33 00.42. 027 Typenschild 1 28 M6x15 DIN 933 Sechskantschraube 2
34 16.49. 800 Anh#ngekupplung vollst. 1 29 1h.46.012 Haubengrill 1
35 2,6x6 DIN 1476 Halbrundkerbnagel 4 k1] 78.24. 027 Klemmlasche 2
36 16.49.802 Steckbolzen vollst. mt Jei/ 37,39 und 40 1 31 A6,4 DIN 6798 Facheracheibe 2
37 84.74.063 Ring 2 32 Méx45 DIN 931 Sechskantschraube 2
is M10x20DIN 933 Sechskantachraube 4 33 00, 30.039 Druckfeder 2
39 84.49.063 Gliederkette 1 34 13 DIN 125 Scheibe 2
40 00.17.018 Federstecker 1 35 4%20 DIN 924 Splint 2
41 B 10 DIN 127 Federring 4 Einzelleile zum| Schernwer fer 00.680. 732
13 | M1025 DIN 93| Secherantechrashe : Bl e Tl o sra g ‘
XA asechskantschraube 4 o .
44 B 10 DIN 127 Federring 2 Leideue Streuscheride 1
45 M8x25 DIN 931 | Sechskantschraube 2 - 00 .-80.735 | Dichtung 1
46 16.49. 015 Be[estignngshﬁge] 1 e oo, Fo. Tié Befle ktor 1
47 B12 DIN 127 Federring 4
48 MI12 DIN 934 Sechskantmutter 4 - oe.8c. 737 Z.;mpen/;q;_sy@ 1
. 00 40.808 A/ﬁrkzeug tosche volst & %e. 8o, 738 .5;ors—‘n_9,4’a’er &
= oe. 8. 384 stecker 12/848 iy Anhsng er = oc. Bo. 739 | Verschlfscheovde 7
b = o0 Ko -394 G@ﬁbmpe fZV/4 W







MOTOR - Typ:
Zylinder :
Bohrung :
Hub
Hubraum :
Verdichtung :
Leistung :
Kiithlung :
Schmierung :
Olmenge :
Olsorte :

Olstandskontrolle :
Olwechsel :
Tankinhalt :
Vergaser @
Iinupldiisc--'_
Lieerlaufdiise :
Leerlaufluft-
korrelkturdiise :
Mischrohr :

Leerlaufluftschraube :

Luftfilter
Olsorte im Filter :
Olstandskontrolle :

Olwechsel im Filter :

Elektrische Anlage
Ziindung :
Ziindzeitpunlkt :
Unterbrecher-
kontaktabstand :
Ziindkerze :
Ker:ze:ngewinde :

Elektrodenabstand :

Anlasser )
Lichtmaschine ) -
Batterie :

Kraftiibertragung
Kupplung :
Kraftiibertragung :

&7

TECHNISCHE BESCHREIBUNG
4-Rad-Motorgerdt "SUPERIOR"

GUTBROD-MAG 1030
1, stehend
75 mm
68 mm
300 cem
lii:6, 5
8 PS bei ca, 3800 U/min.
Gebldse-Luftkithlung
Olschépfer
ca, 1,2 Liter
bhis 209 Lufttemperatur HD-SAE 30
ab 20° Lufttemperatur HD-SAE 40
im Winterbetrieb : HD-SAE 10 W /30
Taglich
Alle 30 Betriebsstunden
ca. 6,5 Liter
BING 8/25/33
100
70

100
8
1 1/2 Umdrehung offen
Olbad
SAE 30
Té&glich
Alle 50 Betriebsstunden

Schwungmagnetziinder
31 =3, 3 mmvio,T!

0,4 mm

Bosch w190 M11.5
M 14 x 1,25

0,4 - 0,5 mm
Liichtanlasser

90 Watt

12 Volt /18 Ah.

Fichtel & Sachs K 3,5
Gelenkwelle

Getriebe
Getriebezapfwelle :
Getriebedlmenge :
Olsorte :
Olkontrolle :

Olwechsel :

Fahrpgestell
Reifengrésse vorn :
Reifengrésse hinten :
Luftdruck vorn :
Luftdruck hinten :
Vorspur :
Bremsen
Fussbremse :
Handbremse :
Allgemeine Daten
Radstand :
Spurweite vorn :
Spurweite hinten :

Bodenfreiheit :
Bauchfreiheit :

Kleinster Spurkreis-f#
Achslast und Gewicht
Zuldssige Achslast vorn :

Zultissige Achslast hinten :
Zulissiges Gesamtgewicht :
Leergewicht (einschl.Fahrer): ca.
Eigengewicht (ohne Fahrer) : ca,

Anzahl der Sitzplitze :
Héchstgeschwindigkeit
Masse

Lénge iiber alles :
Breite iiber alles :
Héhe tiber alles :
Elektrisches Zubehor
Scheinwerfer :
Riickleuchten :
Fahrtrichtungsanzeiger :
Signaleinrichtung :

4 Vor-, 2 Rickwértsgénge
Getriebe- u. wegabhéngig
ca. 1,5 Liter

Getriebedl SAE 90/Hypoid
Alle 10-20 Betriebsstunden
Erstmals nach 30, dann alle
200 Betriebsstunden

3,50 -8 AM
6-12 AM
1,25 atii
1,00 atii

10 mm

L]

Bandbremse, Hinterrdder
Getriebe-Scheibenbremse

1100 mm

585 mm
490 - 650 mm stufenlos
verstellbar

vorn 230 mm, hinten 190 mm

370 mm
4 m

ca, 200 kg
ca. 360 kg

ca. 560 kg
340 kg
265 kg

1

12 km/h

1660 mm
700 - 800 mm
920 mm

12V 3 W
12V 5 W
12V 18 W
Bosch-Horn 12 V





56‘4 6‘3 52 & 61461






r
ZYLINDER - KURBELWELLE - KOLBEN E 231/63 A YER - KURBELWELLE - KOLREN E 231/6
Rild Nr. Telle Nummmer Teile Bezeichnung fitck Rild Nr. Teile Mommer Teile Dezeichnung Stek,
1 M20x1,5 DIN 2364 Sechakantmutter 1 65 59.04. 010 Blwanne 1
2 00.11. 051 Sicherungablech 1 b6 M B DIN 934 Sechskantmutter 6
3 59.02.003 Schwungacheibe 1 67 B 8 DIN 127 Federring [
4 59.04. 008 Lagerflansch 1 (1] MBx20 DIN 939 Stiftechraube [}
5 59. 04.027 Dichtung 1 69 59.06.816 Gebl&segehduse 1
b 30x42x7 B 1 Radialdichtring 1 70 20x1 pIn 472 Sicherungsring fiir Kolbenbolzen 2
7 AJ0xI6EDIN 7603 Flachdichtring 38 71 59 01004 Kolbenbolzen 1
8 59.04. 802 Entliftungshitlse vollst. (7093 x 30) 1 72 59.01.012 Kolbenring 75,00 § (A75 x 3 DIN 73102} 2
9 59.04. 026 Dichtacheibe (73 x 121) 1 ' 59.01.012/1 Kolbenring 1. Ubergrdsse 75,2 2
10 59.04. 804 Olmessstab vollst. (2093 x 31) 1 59.01.012/2 Kolbenring 2. Ubergrosse 75, 50 2
11 00.06. 115 Reduziermutter 1 59.01.012/3 Kolbenring 3. Ubergrosse 74, 00 z
12 59.08.022 EintaBventil 2 73 59.01.015 Glabatreifring 75,00 @ (A75x4,5 DIN 73104) 1
13 59,08, 002 Ventilfihrung ] 1 59.01.015/1 Olabstreifring 1. Ubergriase 75 25 1
14 59. 08. D0A Ventilfederteller ohen (561 x 6) 2 59,01, 015/2 Olabstréifring 2. Ubhergriase 75 60 1
15 59, 08, 004 Maltering (554 x B2) 2 59,01.015/3 Olabstreifring 3. Obergronse 75, 0o 1
16 59.08. 018 Ventilfeder (223 x 63) 2 74 59.01.804 Kolben wvollstfndig 75,00 f (9020 x 41) 1
12 A 5Q 08.023 Autg iadvents! 1 59,01, 804,/1 Kolben vollstandig 1.UObergronne 75 25 1
18 59.08. 028/p49 Stannciplatte  s/ehe suelr C5 2 59.01.804,/2 Kolben vollstindig 2. Obergrinne 75, 50 1
59.01.804,/3 Kolben vollstindig 3. (Obergrbane 78,00 1
75 M 8 DIN 934 Sechakantmutter 4
17 59,03, 003 Zylinderkopfdiclitung (752 x 206) 1 76 B 8 DIN 127 Federring 4
20 M10x30 DIN 939 Stiftachraube T 77 000. 99. 130, 51 Ausgleichscheibe (0,2 und 0,3 stark) h. B
21 59, 02.004 Zylinderblock (575 x 72) 1 T8 6206 DIN £25 Rillenkugellager 1
22 00.80.071-0 Zindkerze mit Dichtring (M14x1,25/175) 1 1
23 MI10 DIW 934 Sechskantmutter 3
24 10 DIN 1440 Untarlegscheibe 7
25 59.03, 002 Zylinderkopf (1712 x 124) 1 79 59,01, 003/008 Pleuelstange u. Pleuveldeckel (nur zusammen lieferbar) 1
26 58.07.804 Regulierschraube vollst. (1293 14) 1 B0 59.01.018 Kurhelwelle 1
27 M 7 DIN 934 Sechskantmutter 1 a1 6206 DIN 625 Rillenkugellager 1
28 00.30.014 Kabelrickzugfeder (B0 x 351) 1 az 000. 99. 130,51 Ausgleichacheibe (0,2 und 0, 3 stark) 1
29 59.07.038 Gassuggegenlager 1 a3 A4x4x32DINGBBS Passfeder 1
30 57.07.002 Reglerhebel fir Vergeser &‘/2.5/3/ 1 84 fixh, 5 DIN GARA Scheibenfeder 1
3l B B DIN 127 Federring 1 as 59.01.005/007 Lagerachalen 31,725 (529 x 17/18) 1
3z MAx15 DIN 933 Sechakantachraube 1 59,01, 005/007a Lagerschalen 31,475 (529 x 17/18 R 1)
33 59,08, 025 Ventilfederteller unten 2 59,01, 005/007h Lagerachalen 21,225 (529 x 17/18 R 2)
&7 58, 07,032 Reglerstange 1 59.01.005,/007c Lagerachalen 30,975 (529 x 17/18 R 3)
is 59.08. 024 Vier il kegelelic L 4 §9.01.005/0074 Lagerechalen 30,725 (529 x 17/18 R 4)
36 INxe42xT B 1 Radialdichtring 1 a6 59.01.017 Olachlenderfinger (530 x 10) 1
37 MBx18 DIN 939 Stiftachraube 4 a7 58.01.035 Federscheibe 2
38 M5x8 DIN 933 Sechskantachraube . 1 88 56.01 020 Sechakantschraube 2
39 00. 31,003 Reglerfeder (347 x 3) 1 87 MHx25 DIN 939 Stiftachraube 6
40 58, 07.024 Reglersse (718 =x 82) 1
41 59.07. 802 Reglerhcbel innen vollst. (9209 x 61) 1 :
42 Cax14 DIN 7603 Dichtring ) 1 * su Bild 43;
T43 59.07. 025 Anschlagschranbe (958 x 29) 1 =21 :
44 6x0,7 DIN 471 Sicherungsring 1 MEx25 DIN912 | hrrrensechskenlschravde ) guihg o8 fofor #r. | |
45 MSx12 DIN 933 Sechakantachrauhe 1 511784
46 58. 08,017 Ventildichtung (534 x 25) 1
47 59, 04. 031 Ventildeckel 1
48 Chx12 DIN 7603 Dichtring 1
49 MBAx15 DIN 933 Sechakantachranbe 1
50 59, 07,021 Reglerhehel 1
51 59,19, 022 Nockenwelle (717 = 06) 1
52 1,5%15 DIN 94 Splint 4
53 Ah1122Bx24DIN 1433 Balzen ohne Kopf 2
54 58.07. 001 Reglerritzel (608 x 134) 1
55 59.07.004 Schwunggewicht {177 x 29) 2
56 59.07.002 Reglerachse 611 x 2§ 1
57 59.07. 006 Reglerstanel (9189 x 2) 1
58 59.19.021 Nockenwellenachae (630 x 1) 1
SBA 00.20.019-0 Aunsgleichscheibe (0, 3 und 0,5 atark) In.B |
59 59.08.013 Ventilatéasel (244 x 183) ) 2 ¥
60 57.04.015 Dichtung (626 x 128) 1
61 00.04. 072 Einschraubnippel 1
B1A M1l4x1,5DINTNY Verachluas-Schrauhe 1
62 C14x18 DIN7603 Dichtring 1
63 M 8 DIN 934 Sechakantmutter -]
I-. 64 AR, 4 DIN 6798 Ficheracheibe . ) 6
~——apt  59.07007 Reglerhebe! fur Vergaser 8/25/33 7

C4






StdBelplatte 59.08.028-0&9
zu Bild 19 auf

Zum Einstellen des StBBelsplels bei der Montage 1ist ein Satz StbBelplatten wit einer
- Dickenabweichung des MaBes "A" von 0,05 zu 0,05 vorrdtig zu halten.

Beginnend vont

59,08.028 A = 3,40 ¥ 0,02 59,08,037 A =3,85 I 0,02
59,08:029 A = 3,45 ." 0,02 59,08,038 A =3,90 " 0,02
59.08,030 A = 3,50 " 0,02 _ " 59,08.039 A =3,95 " 0,02
50.08.031 A = 3,55 " 0,02 : 59.08,040 A =4,00 " 0,02
59.08.032 A = 3,60 " 0,02 59.08.041 A =4,05 " 0,02
59.08.033 A = 3,65 " 0,02 - 59.08,042 A =4,10 " 0,02
59: 085034 AL =370 10,02 59,08.043 A =k4,15 " 0,02
59.08.035 A = 3,75 " 0,02 | 59.08,044 A =4,20 " 0,02
59,08.036 A = 3,80 " 0,02

118

| 1

e 3l <l

o] ]

[
752
o h






Cé





MAG 1030 Kihlgebldse . E 234/63
FRildNr. Teile Mummer Teile Bezeichnung Stk I R i e S LW, SO
1 AM6x10 DIN 84 Zylinderschraube 1
2 64 DIN 125 Scheibe 1
k! AM6%10 DIN 84 Zylinderschraube 2
4 6,4 DIN 125 Scheibe 2
5 M8x15 DIN 933 Sechakantachraube 4
6 B 8 DIN 127 Federring 4
7 59.06.027 - Gebl#isehaube 1
8 00,42, 020 Typenschild 1
9 2,6fx6 DIN 1476 Kerbnagel 4
10 59.06. 026 Gebl#serad i1
11 59.06. 004 Dichtscheibe (543 x 3) 1
12 59.06. 003 Deckel (287 x 20) 1
13 57.06. 005 Schutzdeckel 1
14 M22x1,5DIN 9236 Sechskantmutter 1
15 57.18.007 Keilriemenscheibe 1
16 57.18.008 Anwerfrolle 1
17 8 DIN 7980 Federring 2
18 M8x30 DIN 912 Innensechstantschraude 2
19 00.11.051 Sicherungablech (641 x B4) 1
20 M20x1,5DIN 936 Sechskantmuttér 1
21 B 6 DIN 127 Federring 3
22 AM6x10 DIN B4 Zylinderschraube 3
24 6 DIN 7980 Federring 3
23 M6x22 DIN 912 Irinensechskantachraube 3

&7










Schwungmagnetzinder MZ/USE 1/1 O/

E 235/63

Bild Nr. Teile Nummer Teile Bezeichnung Btck o
1 90.11. 110 Nocken 1
2 1210191 160 Ankerplatte LMPT 1 X 1
- 1217 032 157 Ankerplatte vollstdndig LMPT 18T 12 Z 1
3 5,2 DIN 125 Scheibe 3
4 A5,3 DIN 6798 Facherscheibe 3
5 AMS5x15 DIN 84 Zylinderaschraube 3
[ 1214 440 005 Kurzschluasleitung WEA £20 Z 31 2 1
T 1217 013 003 Kontaktsatz, bcstu!ielnd aus Kontakttriger und 1

Unterbrecherhebel LMKT 2 SORT 3
8 4,3 DIN 433 Scheibe (2 916 011 009) 1
9 B 4 DIN 127 Federring (2 916 690 003) 1
10 M4xl0 DIN 84 Schraube (2 910 011 120) 1
11 2 204 223 000 Magnetsegment MZBE 1 T 1 2 1
12 00.80.05%2 Zindkerzenstecker 1
13 59.06.023 Gummitille 1
14 1214 410 006 Zundleitung WEA 220 Z 33 Z 1
15 2 204 210 040 Zundanker mit Wicklung MZAN 4T 1 Z 1
16 M5x28 DIN 84 Schraube (2 910 061 165) - 2
17 B 5 DIN 127 Federring (2 916 690 004) ' 2
18 2 677 330 102 Kondensator LMKO 1 Z 3 Z 1






E176

;21 j: B <l %
. <. i oc 31
- ——20 § M
g.—19 150 o j
@ 18 g
i 5
. |
8 9 10 1 12 13 14 15 (617





MAG 1030 Benzinbehdlter, Werkzeugkasten, Auspuff E 198A/63 VERGASER BING 8/25/313 E 176 A/63
Bild Nr. Teile Nummer Teile Bezeichnung Stck Hild Nr. Teile Nummer Teile Bereichnung Stck
1 76.42. B00O Werkzeugkasten vollsténdig 1 = 8/25/33 Vergaser kompl.filr Motor MAG 1030 1
1 40 - 440 Leerlaufstellschraube 1
2 00.38.012 Verschlussdeckel mit Dichtung 1 2 57 - 835 Drosselklappe 1
2A 00. 38,015 Verschlussdeckeldichtung 1 3 40 - 304 Linsensenkschraube 2
4 48 - 226 Tupfer 1
3 50.16. 817 Benzinbehdlter vollstdndig 1 5 50 - 013 Luftregulierschraube 1
4 50.16. 006 Unterlage 4 [ 44 - 308 - 90 Leerlaufdilse (zusétzliche aufgestempelte 1
Nummer angeben)
5 Cl4x18DIN 7603 Filldichtring 1 7 50 - 150 Verschluss-Schraube 1
6 00.75. 800 Mrofhstollhah, 1 8 40 - 626 Klemmschraube 1
el 9 12 - 611 Mutter !
7 00. 38, 029 Kraftstoffleitung 5/8 fix320 1g. 1 10 b6 - 250 Isolierbiichse 1
8 MBx35 DIN 939 Stiftachraube 1 i1 65 - 143 Dichtring o
12 60 ~ 075 Feder 1
L) MB8x30 DIN 939 Stiftschraube 1 13 60 - 021 Tupferfeder 1
10 59.03. 008 Dichtung fir Ansaugleitung (759 x 207) 1 14 49 - o020 Spiint 1
15 50 - 321 Gewindestift 1
11 59.09. 002 Ansaugkriimmer 1 16 60 - 080 Feder 1
12 M8x18 DIN 939 Stiftschraube 1 L7 57 - 438 Anschlaghebel :
18 42 - 801 Mutter 1
13 B 8 DIN 127 Federring 1 19 52 - 981 Startachse mit Hebel 1
14 M8 DINg34 Sechskantmutter 1 20 49 - 305 Spannstift 1
21 52 - 377 Drosselachse 1
15 59.15.900 Auspuff vollstiindig 1 22 57 - 845 Startklappe 1
16 B 8 DIN 127 Federring 2 23 ml =i383 Kugel !
24 60 - 021 Feder 1
17 MBSW 12 Sechskantmutter 2 25 44 - 021 - 00 Korrekturdilse {aufgestempelte Nummer mit 1
18 00.09. 006 Uberwurfmutter 1 angeben)
26 59 - 080 Klemmring 1
19 00. 09, 007 Filterheeher 1 27 40 - 3154 Zylinderschraube I
20 00.09. 008 Gummidichtring 1 28 | CT4x15 Divgso3 Dichiring .
29 57 - 196 Halteplatte 1
21 00.09. 009 Sieb 1 30 00.38.039 Enschroubnippel mit Sieb 1
22 00.70. 031 Spannband 2 31 00. 75, Z6o Sehlouch klemme
32 8/25/33 Vergasergehfiuse fiir Motor MAG 1030 1
33 65 - 452 Dichtring 1
34 45 - 350 AMr 8 Mischrohr (aufgestempelte Nummer mit 1
angeben)
25 8,4 DIN 125 Scheibe 2 35 52 - 055 Stift 1
26 MB8x50 DIN 933 Sechskantschraube 2 36 47 - 056 Schwimmernadel !
7 35 - 217 Schwimmer 1
38 30 - 540 Schwimmerkappe i
39 44 - 915 = 700 Hauptdiise (zusétzlich aufgestempelte 1
Nummer mit angeben).

G

L bk





e 0

E 207 A

38
39
40

oy
<

41

.mme

= il99

30 29 28 27 26 25 24 23

36 35 34 33 32 31

crz






—»

Gelenkwefle 535 lg. mit Gelenkschebe
20 27 o033 .
Gelenkwelle 525 lg. mit Gelenksche b
00 .37.017 .

' KUPPLUNG und GELENKWE! LE E 199/63 STARTERANLAGE und FILTER E 20" /63
3ild N r. Teile Nummer Teile Bezeicnnung Stck [Bild Nr. Teile Nummer el | Teile Bezeichnung Stek]

1 000. 99,295 Haarnadelfeder 2 1 57.18. 801 Riemenspanner vollst, 1
2 14.17. 002 Ausruckhebel 1 F- B 8 DIN 127 Federring |
3 AM 6 DIN T{412 Kugelaschmierkopf 1 3 M 8 DIN 934 Sechskantmutter 1
4 B 6 DIN 127 Federring 6 4 00, 81. 849 Lichtanlasser 1
5 Mé6x15 DIN 933 Sechskantschraube 6 5 00.80.105 Schutzkappe WNK 500/4x 1
& 78.17.900 Kupplung vollst. / K 3,5 1 -] MBx20 DIN 933 Sechskantschraube 8 G 1
i, 1844 007 000 Grafitring 1 7 B 8 DIN 127 Federring 1
8 M 8 DIN 934 Sechskantmutter [ 8 M8x25 DIN 931 Sechskantschraube 8 G 1
9 B 8 DIN 127 Federring [ 9 57.18. 006 Riemenschutz 1
10 MBx25 DIN 939 Stiftschraube & 10 Ml4dxl,5 DIN 934 Sechskantmutter 1
11 16.17. 001 Kupplungsgehéiuse il 11 B 14 DIN 127 Federring 1
12 AMBA{ DIN Tra-/2 Kugelschmierkopf 1 12 78.18.010 Riermenscheibe 1
13 85.17. 006 Biuchse 1 13 M10x50 DIN 931 Sechskantschraube 8 G 1
14 M10x25 DIN 551 Gewindestift 1 14 M10x45 DIN 931 Sechskantschraube 8 G 1
15 Al0D,5 DIN 6798 Flcheracheibe 1 15 M10x25 DIN 933 Sechskantschraube 8 G 2
16 M 10 DIN 934 Sechskantmutter i 16 B 10 DIN 127 Federrving 2
17 M6x25 DIN 931 Sechskantschraube 1 17 M8x30 DIN 835 Stiftschraube 8 G 1
18 16.24.001 Kupplungshebel 1 18 59.18. 801 Elektrostartertriger vollst. 1
I9r B 6 DIN 127 Federring 1 19 8,4 DIN 125 Scheibe 2
20 M 6 DIN 934 Sechskantmutter 1 20 M 8 DIN 934 Sechskantmutter 2
21 oOp.01. 050 Stiftschroubde 1 21 00. 80. 248 Horn /HO/FCIH 12/1 1
22 00. 37. 009 Metalastik Rundlager/ Nr. 5218002 1 22 B 8 DIN 127 Federring 1
23 M8x20 DIN 933 Sechskantschraube 4 23 B 10 DIN 127 Federring A
24 8,4 DIN 93 Sicherungsblech 4 24 M 10 DIN 934 Sechskantmutter 2
25 00. 37.003 Gelenkscheibe (GN 1025 Typ III) 1 25 00.75. 041 Schmalkeilriemen 9,5x 750 1
b—26 16. 33. 800 Gelenkwelle vollst. 1 26 57.18. 007 Keilriemenscheibe 1
27 MBx20 DIN 933 Sechskantschraube 4 27 57. 18, 008 Anwerfrolle 1
28 8,4 DIN 93 Sicherungsblech 4 28 8 DIN 7980 Federving 2
29 00, 37,003 Gelenkscheibe (GN 1028 Typ 111) 1 29 AMBx30 DIN 84 Zylinderschraube 2
30 16. 33. 001 Gelenkwellenflansch i 30-32 - entfallen -
31 16005 DIN 625 Rillenkugellager 1 33 M 8 DIN 934 Sechskantmutter 1
32 16.17. 002 Distanzbiichse 1 34 8,4 DIN 125 Scheibe 1
33 47x1,75 DIN 472 Sicherungsring 1 35 00.75. 021 Schlauchbinderschloss 8 mm 1
34 16005 DIN 625 Rillenkugellager 1 36 00. 14, 066 Gummikrimmer No.201 1
35 16.33.005 Distanzhillse 1 37 00.175. 236 Schlauchklemme 1
36 25x1,2 DIN 471 Sicherungsring 1 - 00.14.813 Olbadfilter Soparis BH 107 vollst. 1
37 1864 048 104 Kupplungsscheibe 140 E 1 38 00. 14, 081 Filtergehtuse 1
38 1803 019 200 Ausriickring 1 39 00. 14, 082 Gummidichtring 1
39 1815 065 000 Einstellmutter 3 40 00. 14,083 Filtereinsatz 1
40 1820 035 000 Gelenkstilck 3 41 00. 14, 084 Niveaublech 1
41 1806 045 000 Hebel 3 42 00. 14, 085 Filtertopf 1
42 1801 083 000 Abschlussplatte 1 43 M8x25 DIN 931 Sechskantschraube 5 D 1
43 1814 013 000 Federtille -] 44 59.16.805 Luftfiltertréger vollst. 1
44 1805 085 000 Hauptfeder 6 45 - entf&llt N
45 1825 096 000 Ausrickfeder 3 46 59.09. 004 Ansaugkrimmer 1
46 1802 067 000 Anpressplatte 1 47 MBx60 DIN 931 Sechskantschraube 1
47 1809 020 000 Kugelbolzen 3 48 B4, 14. 001 Rohrschelle 1
- 78.17,800 Kupplungsdruckring best. aus Teil 7 u. 48 1 49 8,4 DIN 125 Scheibe 1
48 1844 019 100 Fassung 1 50 M 8 DIN 934 Sechskantmutter 1

C/3






